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1. Pelastusjohtajan katsaus

Vuosi 2022  jatkui poikkeuksellisena, nyt Venäjän Ukrainaan tekemän hyökkäyksen aiheuttamien 
eri vaikutusten  sekä hyvinvointialuevalmistelun vuoksi. Ihmisten aktiivisuus maanpuolustukseen 
sekä väestönsuojeluun vaikutti osaltaan myös pelastustoimen toimintaan. Koulutusta sekä turval-
lisuusviestintää suunnattiin aikaisempaa enemmän kuntalaisille. Samaan aikaan hyvinvointialueval-
mistelut työllistivät erityisesti laitoksen ylintä johtoa, joka taas osaltaan vaikeutti päivittäistä johta-
mistoimintaa. Vuodesta kuitenkin selvittiin suhteellisen hyvin, vaikkakin taloudellinen toteuma oli 
suunnitelmaan nähden negatiivinen.

Pelastuspuolen hälytystehtävien määrä laski vuoteen 2021 verrattuna noin 4 %. Hälytystehtävien 
määrä vähentyi eniten vahingontorjuntatehtävissä (-202) ja kasvoi eniten paloilmoittimien tarkas-
tustehtävissä (+53). Päijät-Hämeessä tapahtui vuonna 2022 yksi palokuolema, mikä oli yksi vähem-
män kuin edellisvuonna. Rakennuspaloissa pelastetun omaisuuden arvoksi on laskettu n. 111,3 
miljoonaa euroa.

Turvallisuusviestinnän eri tilaisuuksilla tavoitettiin noin 19 % alueen asukkaista, joka on lähes tavoit-
teen mukainen ja ylittää selvästi sekä valtakunnallisen tavoitteen että myös edellisvuoden määrän.  
Turvallisuusviestinnässä panostettiin aiempaa enemmän myös sosiaalisen median kautta tapahtu-
vaan viestintään. Pelastuslaitoksen riskienhallinnan osastolla oli vuonna 2022 valvontatehtäviä ja 
asiantuntijapalvelujen suoritteita yhteensä 14 000. Tämä on suurin määrä pelastuslaitoksen histo-
rian aikana. Yritysten ja laitosten (erityiskohteet) määräaikaisista tarkastuk-sista saatiin toteutettua 
94,8 % . Pientalojen osalta itsearviointia toteutettiin 6 396 (4 098)  ja vapaa-ajan asunnoissa 2 265 
(1495) kohteen osalta. Rivitaloja valvottiin itsearvioinnilla 162 (178) kpl ja kerrostaloja 151 (326) kpl. 

Pelastuslaitos toteutti 2022 ensihoidon operatiivista toimintaa Päijät-Hämeen hyvinvointikunta-yh-
tymän ensihoitokeskuksen kanssa solmitun yhteistoimintasopimuksen mukaisesti. Päijät-Hämeen 
pelastuslaitoksen ensihoitoyksiköillä (ambulansseilla) oli vuonna 17 400 tehtävää. Määrä nousi 
edellisvuodesta 200 tehtävällä.

Kiitos koko henkilöstölle, sopimuspalokunnille ja yhteistyökumppaneille kuluneesta vuodesta, tästä 
jatkamme yhdessä kohti hyvinvointialuetta.

Jari Hyvärinen, pelastusjohtaja
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2. Organisaatio ja johtokunta

Kuva 1. Pelastuslaitoksen organisaatio.
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Johtokunta 1.1.2022–31.12.2022

Marja-Kaarina Koskinen puheenjohtaja  Lahti
Risto Turunen varapuheenjohtaja  Heinola
Venla Räty jäsen  Lahti
Tiina Jokinen jäsen  Lahti
Jarkko Niemi jäsen  Hollola
Vesa Salminen jäsen  Lahti
Petteri Heikkilä jäsen  Orimattila
Liisa Korpela jäsen   Kärkölä
Heikki Toivonen jäsen  Padasjoki
Jyrki Tarhonen jäsen  Hartola

Heikki Kotinurmi varajäsen   Lahti
Seija Kasurinen varajäsen  Heinola 
Alvar Külmäsu varajäsen  Lahti
Arto Sydänhelmi varajäsen  Lahti
Juha Hyttinen varajäsen  Asikkala
Tuija Kosonen varajäsen  Orimattila
Raila Lindholm varajäsen  Kärkölä
Mervi Kaino varajäsen  Lahti
Pasi Uurasmaa varajäsen  Sysmä
Toni Vehmola varajäsen  Hollola

Jari Paakkunainen hallintojohtaja
Jouni Kokki henkilökunnan edustaja
Jari Hyvärinen pelastusjohtaja
Merja Saasmo hallintopäällikkö 
Anu-Riikka Kiuru hallintosihteeri 

Vuoden aikana johtokunta piti kuusi (6) kokousta, joissa käsiteltiin 63 §:ää.

Tärkeimpiä johtokunnan käsittelemiä asioita:

Pelastuslaitoksen tilinpäätöksen 2021 hyväksyminen 16.02.2022 §   4
Numeron-henkilöstöohjelman hankkiminen 24.03.2022 § 16
Hyvinvointialueelle siirtyvän henkilöstön siirtosopimus 30.08.2022 § 41
Päijät-Hämeen pelastuslaitos -kuntayhtymä-liikelaitoksen purkaminen 15.12.2022 § 59
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3. Asetettujen tavoitteiden saavuttaminen vuonna 2022

Pelastuslaitos ei saavuttanut vuonna 2022 kaikkia sille asetettuja toiminnallisia ja taloudellisia tavoit-
teita. 

Asiakas

Maakunnan turvallisuus ylläpidetään tuottamalla korkealaatuiset palvelutasopäätöksen mukaiset 
palvelut

Pelastuslaitoksen toimintaa toteutettiin palvelutasopäätöksen mukaisesti ja siltä osin asetettu 
tavoite saavutettiin. 

Henkilöstön osaamisen kehittäminen

Henkilöstön työkykyä, osaamisen kehittämistä sekä kokonaismotivaatiota ylläpidetään tieto- ja 
osaamispääoman kartuttamisella sekä laadukkaalla esimiestyöllä.

Kehityskeskusteluja ei pystytty toteuttamaan täysimääräisesti, vaikka tähän kannustettiin. Sairaus-
poissaolojen määrässä ei suurta kasvua, vaikka Covid-19-vaikutus näkyykin. Ylitöiden määrä kasvoi 
huomattavasti, samoin henkilöstön hakeutuminen muualle. Näistä tarkemmin henkilöstöraportissa.

Sisäiset prosessit

Organisaation palvelujen toiminnallisuutta ja joustavuutta sekä tuottavuutta ylläpidetään ja kehite-
tään resurssien puitteissa.

Sisäistä viestintää kehitettiin edelleen, hyvinvointialueuudistuksessa oltiin mukana aktiivisesti eri 
työryhmien kautta, tietoturva- ja tietosuoja-asioita kehitettiin.

Talous 

Toiminta ja resurssit ylläpidetään taloudellisen tilanteen puitteissa heikentämättä palvelutasoa huo-
mioiden kestävä kehitys ja kehittäminen.

Pelastuslaitoksen tilinpäätöksen mukaisesti asetettuja taloudellisia tavoitteita ei saavutettu. Sopi-
mushenkilöstön osalta henkilömäärän väheneminen saatiin pysäytettyä yhdessä tehtyjen rekrytoin-
titoimenpiteiden avulla.
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4. Riskienhallinta
vastaa valvonnasta, turvallisuusviestinnästä, palontutkinnasta ja asiantuntijapalveluista

Riskienhallintapäällikkö Marjo Oksanen

Pelastuslaitos suorittaa pelastus- ja kemikaalilain mukaista valvontaa ja tuottaa erilaisia asiantuntija-
palveluita sekä turvallisuusviestintää ja -koulutusta yritysten ja organisaatioiden omatoimisen varau-
tumisen tueksi. Tehtäväkenttä muodostuu muun muassa ohjauksesta ja neuvonnasta, valvontatoi-
minnasta, kemikaalivalvonnasta, palontutkinnasta, rakenteellisen paloturvallisuuden neuvonnasta 
ja ohjauksesta sekä monipuolisesta asiantuntijatyöstä, joissa tuodaan pelastustoimen asiantuntija-
näkökulma muiden viranomaisten päätösten tueksi. Turvallisuuskoulutusta annetaan kurssimuotoi-
sesti ja turvallisuusviestintää tehdään niin tapahtumissa kuin sosiaalisessa mediassa. Suunnittelu-
työn tueksi pelastuslaitos tekee riskianalyysityötä. 

Toiminnassa palattiin koronapandemiaa edeltävään aikaan

Koronaviruksen aiheuttamat poikkeusolot vaikuttivat kertomusvuonna vielä hoitolaitosten valvon-
taan, joissa palotarkastuskäyntejä korvattiin tapauskohtaisesti asiakirjavalvonnalla ja etävalvonnalla.  
Muutoin yritysten ja laitosten valvonnassa palattiin lähes normaaliin tilanteeseen. Yleisötilaisuuk-
sien järjestäminen vilkastui ja tapahtumien pelastussuunnitelmia saapui arvioitavaksi runsaasti. 
Kahden kesätyöntekijän avulla saatiin pientalojen valvonnassa paikattua koronavuosien aiheutta-
maa muutaman vuoden tarkastusvajetta ja asuinrakennusten valvonta olikin alun perin suunniteltua 
huomattavasti laajempaa. 

Asiantuntijapalveluiden osalta lausuntopyynnöt eri viranomaisilta liikkuivat kuten aiemminkin. Maa-
kaasukriisin seuraukset näkyivät kemikaalivalvonnassa kohonneena neuvontatarpeena, lausuntoina 
ja muutosten nopeina luvitustarpeena. Palontutkintaan liittyvät tehtävät hoidettiin normaalisti. 

Turvallisuusviestinnässä päästiin taas tapaamaan asukkaita erilaisissa tapahtumissa ja koulutuksissa. 
Ukrainan kriisi lisäsi asukkaiden tiedontarvetta väestönsuojelusta ja omatoimisesta varautumisesta 
ja pelastuslaitos järjestikin useita asiaan liittyvää koulutuksia. Asiaa nostettiin esiin myös sosiaali-
sessa mediassa ja pelastuslaitoksen verkkosivustolla.

Valvonnan, turvallisuusviestinnän sekä palontutkinnan tilastot on esitetty tarkemmin kohdassa tilas-
toja.

Kumppanuusverkoston toiminta tehostui 

Riskienhallintaosastolla oli kertomusvuoden 2022 lopulla 13 virkaa: riskienhallintapäällikkö, 3 paloin-
sinööriä, 8 palotarkastajaa ja koulutussuunnittelija/koulutuspäällikkö. Yksi uusi paloinsinöörin virka 
perustettiin kertomusvuonna, ja se täytettiin 1.6. alkaen. Koulutussuunnittelijan toimi muutettiin 
loppuvuodesta koulutuspäällikön toimeksi. Koulutuspäällikkö kertoi alkusyksystä irtisanoutumises-
taan, ja uuden henkilön rekrytointia tehtiin loppuvuosi. Yksi palotarkastajan viroista oli lähes koko 
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alkuvuoden täyttämättä opintovapaan sijaisen lopettaessa työnsä, ja valvontatyöhön tullutta vajetta 
paikattiin kahdella kesätyöntekijällä. 

Valvontatyöhön osallistuivat riskienhallintaosaston henkilöstön lisäksi kunnissaan nimetyt palo-
mestarit ja palopäällikkö sekä asuinrakennusten ja vapaa-ajan asuntojen valvonnan osalta myös 
työvuorojen henkilöstö. Turvallisuusviestinnässä oli mukana talon koko henkilöstö sekä sopimus-
palokunnat. Palontutkintaryhmä koostui pelastustoiminnan ja riskienhallinnan henkilöstöstä. Kesä-
työntekijät hoitivat asuinrakennuksien valvontaan ja turvallisuusviestintään liittyviä tehtäviä.

Riskienhallintahenkilöstö osallistui pelastuslaitosten kumppanuusverkoston toimintaan sekä eri-
laisiin koulutustilaisuuksiin. Kumppanuusverkoston turvallisuuspalvelut -jaoston toiminnassa oli 
mukana riskienhallintapäällikkö. Kumppanuusverkoston asiantuntijaverkostoissa (turvallisuus-
viestintä, valvonta, kemikaalit, rakenteellinen, palontutkinta, yleisötapahtumat ja riskiasunnot) oli 
jokaisessa nimettynä vähintään yksi edustaja Päijät-Hämeestä. Palotarkastaja Tarja Asikainen toimi 
kemikaaliasiantuntijaverkoston puheenjohtajana vuosina 2021-2022.  Hän edusti pelastuslaitoksia 
myös Turvallisuustekniikan neuvottelukunnassa. Palotarkastaja Ari Heikkinen edusti pelastuslaitok-
sia SFS 3352 -standardin päivitystyöryhmässä. Riskienhallintapäällikkö edusti koko pelastuslaitosten 
kumppanuusverkostoa sisäministeriön Harvaturva-verkostossa, pelastustoimen ja elinkeinoelämän 
yhteistyöryhmässä sekä onnettomuuksien ehkäisyn toimenpideohjelman koordinaatioryhmässä.

Kumppanuusverkoston turvallisuuspalvelujen toiminta tehostui verkostoon palkatun sihteerin 
avulla. Eri asiantuntijaverkostot laativat vuoden aikana useita yhteisiä pelastustoimen oppaita, lau-
suntoja ja toimintamalleja.

Asiakkaiden arviot valvontatyön laadusta

Yritysten ja laitosten valvontatoiminnan yhteydessä jatkettiin tarkastuksista saadun asiakaspalaut-
teen keräämistä yhteistyössä Innolinkin kanssa. Kyselyyn vastanneista 71 % arvioi tarkastustoimin-
nan parantuneen viime vuosien aikana. Valvontakäynnin onnistuminen sai kokonaisarvosanan 4,8 
asteikolla 1-5. Onnistuneimmat tekijät liittyivät palotarkastuksen tehneeseen henkilöstöön: palotar-
kastajan ammattitaitoon, asioiden perustelemiseen hyvin ja ymmärrettävästi, tarkastajan ystävälli-
syyteen ja palvelualttiuteen, sekä palotarkastuspöytäkirjan ymmärrettävyyteen. Tuloksia on tiivistet-
tynä kuvassa 2.
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Kuva 2 Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen valvontatoiminnan asiakkaat olivat erittäin tyytyväisiä palveluun vuonna 
2022.
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Maakaasukriisi sekä sähkön hinnan nousu lisäsivät ohjauksen ja neuvonnan tarvetta

Koko henkilöstö antoi asiakkaille ohjausta ja neuvontaa oman työnsä ohessa. Ohjausta ja neuvontaa 
tuettiin päivystävän palotarkastajan puhelinpalvelun ja chat-palvelun avulla. Ohjausta ja neuvontaa 
annettiin myös internet-sivujen www.phpela.fi yhteydessä sekä sosiaalisen median kanavilla.

Kuntien rakennusvalvontojen ja pelastuslaitoksen välinen yhteistyö jatkui tiiviinä. Pelastuslaitos 
antoi osaltaan ohjausta ja neuvontaa rakennusten suunnittelijoille sekä asiantuntijalausuntoja kun-
tien rakennusvalvonnoille erilaisista rakennushankkeista ja suunnitelmista. Pelastuslaitos osallistui 
rakennushankkeita koskeviin neuvotteluihin ja kokouksiin sekä teki asiantuntijakäyntejä (erityinen 
palotarkastus) työmailla kuntien rakennusvalvontojen kanssa sovittujen käytäntöjen mukaisesti. 
Jokaisen kunnan rakennusvalvonnalla ja suunnittelijoilla oli käytössään nimetty yhteyshenkilö pelas-
tuslaitoksen riskienhallinnan henkilökunnasta. Rakentamisen yhteistyöhön liittyi olennaisesti myös 
kemikaaliturvallisuuteen liittyvä ohjaus ja neuvonta sekä ilmoitusten käsittely.

Maakaasun saatavuushäiriöihin varauduttiin useissa Päijät-Hämeen kaukolämpölaitoksissa ja tuo-
tantolaitosten prosesseissa ottamalla käyttöön polttoöljy, nestekaasu  tai  kiinteä biopolttoaine. 
Tämä näkyi neuvonnan ja kemikaalivalvonnan sekä luvitusten ja tarkastusten painopisteen muutok-
sena. Lisäksi pienempien kohteiden lämmitystavan muutokset työllistivät kemikaalivalvontaa.     Säh-
kön hinnan nousu lisäsi kiinnostusta tulisijojen käyttöön ja pelastuslaitos antoi ohjausta mm. tulisi-
jojen käyttöönottamisesta, turvallisesta lämmittämisestä ja nuohouksesta.

Vuoden aikana paljon työtä vaativia rakennushankkeita olivat: Heinolassa uusi koulu- ja päiväkotira-
kennus Kailas-talo, Kirkonkylän koulu ja päiväkoti, Versowoodin useat hankkeet ja Vierumäen urhei-
luopiston hankkeet, Sysmässä Sysmän päiväkotikoulu, Asikkalassa yhteiskoulun laajennus, Hollolassa 
kalanpoikalaitos ja kurssikeskuksen peruskorjaus, Orimattilassa uusi yhteiskoulu ja räjähdevarasto, 
Kärkölässä Koskisen saharakennus ja nestekaasupullojen täyttöasema sekä Iitissä uusi liikekiinteistö 
ja Kymiringin ratahanke. Lahdessa suurimpia kohteita olivat Renkomäen monitoimitalo Aura, keskus-
sairaalan laajennus, Viking Maltin uudisrakennus, Luhdan korttelin uudistaminen, Ranta- Kartanon 
alueen rakentuminen ja Lahden kaupungintalon ja Historiallisen museon peruskorjaus. Suuren koh-
teen valmistuminen suunnitelmien neuvottelu- ja lausuntovaiheesta käyttöönoton tarkastuksiin vie 
vuosia.

Pelastuslaitos oli mukana maankäytön suunnitteluun liittyvissä kaava-asioissa lausuvana viranomai-
sena ja osallistui kaavoihin liittyviin katselmuksiin. Lausuntoja muille viranomaisille annettiin lisäksi 
mm. liikennesuunnitelmista, ympäristöluvista, leirintäalueluvista, ilotulitenäytöksistä, kemikaalikoh-
teista sekä yksityisistä sosiaalipalveluista. 

Pelastuslaitoksen edustaja oli lisäksi mukana mm. kuntien liikenneturvallisuustyöryhmissä, kunnal-
lisissa ja seudullisissa pohjavesityöryhmissä sekä alueellisissa vesihuollon seurantaryhmissä. Polii-
sihallitus perusti vuonna 2021 paikallisen tapahtumaturvallisuuden ohjausryhmän jokaisen polii-
silaitoksen alueelle. Hämeen poliisilaitoksen paikallisen tapahtumaturvallisuuden ohjausryhmän 
palavereihin ja valtakunnalliseen koulutukseen vuonna 2022 osallistui paloinsinööri Raila Viljamaa.
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Riskiasuntoilmoituksien määrä kasvoi edellisvuodesta

Pelastuslaitos vastaanotti vuoden aikana 129 uutta riskiasuntoilmoitusta. Ilmoitusten määrä nousi 
edellisvuodesta. (Kuvio 1.) Kaikki tulleet ilmoitukset arvioitiin ja lähes jokaiseen oli tarpeen tehdä 
riskiarvion perusteella valvontakäynti. Havaittujen ongelmien ratkaisemiseksi tehtiin moniviran-
omaisyhteistyötä mm. sosiaaliviranomaisten ja ympäristöterveysvalvontaviranomaisen kanssa. 
Hankalimmissa tapauksissa havaittujen puutteiden korjaaminen edistyi hitaasti ja vaati useita jälki-
valvontakäyntejä paikalla. Uusien ilmoitusten käsittelyn lisäksi vuoden aikana jatkettiin myös edellis-
vuosina tulleiden ilmoitusten jälkivalvontaa. 
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Kuvio 1. Riskiasuntoilmoituksen määrät vuosina 2018-2022.

4.1 Valvontatoiminta

Poistumisturvallisuusselvitysten valvonta 

Päijät-Hämeessä on arviolta noin 250 poistumisturvallisuusselvityskohdetta. Uusia tai päivitettyjä 
selvityksiä valvottiin 31 kappaletta. Tehtyjen poistumisturvallisuusselvitysten arviointien yhteydessä 
neuvoteltiin toiminnanharjoittajien kanssa pelastuslain edellyttämistä turvallisuustason vaatimuk-
sista tarkemmin ja yksityiskohtaisemmin. Joihinkin kohteisiin jouduttiin antamaan vakavampi pois-
tumisturvallisuuden toteuttamismääräys.

Yritysten ja laitosten määräaikainen valvonta

Vuoden aikana valvottiin yhteensä 1102 yritystä ja laitosta. Arvioidusta tavoitteesta jäätiin 5,2 pro-
senttiyksikköä. Suurin yksittäinen valvomatta jäänyt ryhmä olivat viljankuivaamot, joiden omistaja-
tietoja ei saatu selvitettyä. Yritysten ja laitosten valvontamäärät kunnittain on esitetty taulukossa 1.
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Yritysten ja laitosten valvonta

Kunta Valvottavien määrä (kpl) Tehty valvonta (kpl) Valvonta%

Asikkala 83 79 95,2 %

Hartola 24 23 95,8 %

Heinola 81 77 95,1 %

Hollola 168 160 95,2 %

Iitti 58 63 108,6 %

Kärkölä 56 43 76,8 %

Lahti 475 455 95,8 %

Orimattila 141 131 92,9 %

Padasjoki 37 34 91,9 %

Sysmä 39 37 94,9 %

Yhteensä 1162 1102 94,8 %

Taulukko 1. Yritysten ja laitosten valvontamäärät vuonna 2022

Ravintoloiden valvontaa tehtiin tehostetusti viranomaisyhteistyönä Hämeen poliisin ja aluehallin-
toviranomaisen kanssa.  Jokainen viranomainen keskittyi valvontakäynnillä oman lainsäädäntönsä 
asioihin, poliisi järjestyksenvalvontaan sekä ulkomaalaisvalvontaan ja Avi anniskelulupien valvon-
taan. Pelastusviranomainen valvoi pelastuslain sekä kemikaaliturvallisuuslain noudattamista. Loka- 
ja marraskuun kahtena valvontaviikonloppuna kierrettiin 31 ravintolaa eri puolilla Päijät-Hämettä.

Yritysten ja laitosten valvonnassa otettiin käyttöön uusi valtakunnallinen valvontaprosessi, jossa 
korostetaan hallintolainmukaista asiakkaan kuulemista. Valvontaprosessi edellyttää kahden erillisen 
pöytäkirjan laatimista samasta tarkastuksesta ja lisää näin tarkastajan työmäärää. Uutta prosessia 
varten palotarkastusohjelmaan laadittiin valmiit pöytäkirjapohjat, ja henkilöstöä koulutettiin use-
assa koulutustilaisuudessa. Uuden prosessin käyttöönotto hidasti jonkin verran tarkastustoimintaa.

Yrityksille ja laitoksille suoritetun arvioivan palotarkastuksen antaman riskiluvun mukaan 95 % arvi-
oiduista tarkastuskohteista täytti tai ylitti lain vaatiman turvallisuustason tarkastajan tekemän arvion 
mukaan (kuvio 2). Tulos on korkein, jota viimeisen viiden vuoden ajalta on arvioitu. Osa arvioiduista 
yrityksistä ja laitoksista on vuosittain samoja, vuosittain valvottavia riskikohteita ja osa vaihtuu val-
vontavälien mukaisesti (valvontavälit 24-120 kk).
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Kuvio x.  Yritysten ja laitosten riskiluvun kehitys vuosina 2018-2022 
 

Asuinrakennusten palotarkastukset  
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pyritään valvomaan 10 prosenttia rakennuskannasta. Asuinrakennusten valvontamuotona oli 
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jäänyt palauttamatta edellisenä vuonna. Valvonnassa käytettiin apuna kesätyöntekijöitä ja tämä 

mahdollisti myös koronavuosilta väliin jääneiden palotarkastuskäyntien suorittamisen.  Pientalojen 

valvontaprosentti nousi tästä syystä alkuperäisestä ja oli peräti 143,3 (taulukko x). 

Rivitalojen valvontaa kohdistettiin 162 rivitaloon. Itsearviointikirjeen palautti 46,6 % valvottavista 

rivitaloista. Kaikki palautetut lomakkeet valvottiin. Edellisenä vuonna itsearviointilomakkeen 

palauttamatta jättäneisiin rivitaloihin tehtiin palotarkastuskäyntejä. Rivitalojen valvontaprosentti 
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Kuvio 2.  Yritysten ja laitosten riskiluvun kehitys vuosina 2018-2022

Asuinrakennusten palotarkastukset 

Pelastuslaitoksella jatkettiin asuinrakennusten ja vapaa-ajan asuntojen valvontaa. Vuosittain pyri-
tään valvomaan 10 prosenttia rakennuskannasta. Asuinrakennusten valvontamuotona oli pääasiassa 
lomakkein toteutettava itsearviointi.

Itsearviointikirjeen palautti 89,2 % kertomusvuonna valvottavista pientaloista. Kaikki palautetut 
lomakkeet valvottiin. Palotarkastuskäyntejä tehtiin niihin rakennuksiin, joissa itsearviointilomake 
oli jäänyt palauttamatta edellisenä vuonna. Valvonnassa käytettiin apuna kesätyöntekijöitä ja tämä 
mahdollisti myös koronavuosilta väliin jääneiden palotarkastuskäyntien suorittamisen.  Pientalojen 
valvontaprosentti nousi tästä syystä alkuperäisestä ja oli peräti 143,3 (taulukko 2).

Rivitalojen valvontaa kohdistettiin 162 rivitaloon. Itsearviointikirjeen palautti 46,6 % valvottavista 
rivitaloista. Kaikki palautetut lomakkeet valvottiin. Edellisenä vuonna itsearviointilomakkeen palaut-
tamatta jättäneisiin rivitaloihin tehtiin palotarkastuskäyntejä. Rivitalojen valvontaprosentti oli 88,5 
(taulukko 3).
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Pientalojen valvonta

Kunta Valvottavien määrä (kpl) Tehty valvonta (kpl) Valvonta%

Asikkala 302 372 123,2 %

Hartola 137 160 116,8 %

Heinola 439 586 133,5 %

Hollola 656 953 145,3 %

Iitti 272 469 172,4 %

Kärkölä 174 257 147,7 %

Lahti 1585 2359 148,8 %

Orimattila 570 819 143,7 %

Padasjoki 148 192 129,7 %

Sysmä 180 229 127,2 %

Yhteensä 4463 6396 143,3 %

Taulukko 2. Pientalojen valvontamäärät vuonna 2022

 Rivitalojen valvonta

Kunta Valvottavien määrä (kpl) Tehty valvonta (kpl) Valvonta%

Asikkala 13 9 69,2 %

Hartola 8 6 75,0 %

Heinola 28 12 42,9 %

Hollola 36 26 72,2 %

Iitti 16 8 50,0 %

Kärkölä 9 0 0,0 %

Lahti 116 96 82,8 %

Orimattila 24 14 58,3 %

Padasjoki 6 9 150,0 %

Sysmä 10 3 30,0 %

Yhteensä 183 162 88,5 %

Taulukko 3. Rivitalojen valvontamäärät vuonna 2022
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Kerrostaloja valvottiin 151 kpl. Itsearviointikirjeen palautti 51,3 % valvottavista kerrostaloista. Kaikki 
palautetut lomakkeet valvottiin. Edellisenä vuonna itsearviointilomakkeen palauttamatta jättäneisiin 
kerrostaloihin tehtiin palotarkastuskäyntejä. Kerrostalojen valvontaprosentti oli 56,3 (taulukko 4).

Kerrostalojen valvonta

Kunta Valvottavien määrä (kpl) Tehty valvonta (kpl) Valvonta%

Asikkala 5 6 120,0 %

Hartola 3 2 66,7 %

Heinola 27 11 40,7 %

Hollola 14 9 64,3 %

Iitti 4 0 0,0 %

Kärkölä 2 1 50,0 %

Lahti 197 121 61,4 %

Orimattila 11 5 45,5 %

Padasjoki 2 2 100,0 %

Sysmä 3 4 133,3 %

Yhteensä 268 151 56,3 %

Taulukko 4. Kerrostalojen valvontamärät vuonna 2022

Vapaa-ajan asunnoista saatiin valvottua 90 % (taulukko 5). Hyvään valvontaprosenttiin vaikutti riski-
enhallintaosastolla tehty aiempien vuosien lomakkeiden palautusten ja kirjausten epäselvyyksien sel-
vittäminen. Valvomatta jäi pääosin rakennuksia, joiden omistajatietoja ei saatu selvitettyä tai joista ei 
palautunut itsearviointilomaketta. Lähetettyjen itsearviointikirjeiden vastausprosentti oli 54,7. 

Vapaa-ajan asuntojen valvonta

Kunta Valvottavien määrä (kpl) Tehty valvonta (kpl) Valvonta%

Asikkala 441 383 86,8 %

Hartola 244 213 87,3 %

Heinola 371 343 92,5 %

Hollola 205 192 93,7 %

Iitti 247 226 91,5 %

Kärkölä 32 29 90,6 %

Lahti 184 175 95,1 %

Orimattila 106 90 84,9 %

Padasjoki 287 253 88,2 %

Sysmä 400 361 90,3 %

Yhteensä 2517 2265 90,0 %

Taulukko 5. Vapaa-ajan asuntojen valvontamäärät vuonna 2022
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Vuonna 2022 itsearviointilomakkeen palauttamatta jättäneet asuinrakennukset valvotaan tarkastus-
käynnillä vuonna 2023. Osa asuinrakennusten ja vapaa-ajan asuntojen lomakkeiden jälkivalvonnasta 
jatkuu myös vuoden 2023 aikana. 

Kemikaalilainsäädännön mukainen turvallisuusvalvonta

Pelastuslaitos teki kemikaalilainsäädännön nojalla päätöksiä mm. vaarallisten kemikaalien vähäi-
sestä teollisesta käsittelystä ja varastoinnista, ilotulitteiden käytöstä, ilotulitteiden vähittäismyyn-
nistä ja varastoinnista sekä pyrotekniikan käytöstä yleisötilaisuuksissa. Lisäksi tehtiin tarkastuksia 
muun muassa vaarallisten kemikaalien vähäistä teollista käsittelyä tai varastointia harjoittaviin lai-
toksiin, ilotulitteiden vähittäismyyntiin ja varastointiin liittyvään toimintaan, öljylämmityslaitteis-
toille ja pyrotekniikan käyttöön liittyen. 

Öljysäiliöiden määräaikaistarkastuksia valvottiin asiakirjavalvontana. Öljysäiliöiden määräaikaistar-
kastuksia tehtiin vuoden aikana selkeästi aiempaa vuotta vähemmän. Öljylämmityksestä luopumi-
seen on myönnetty vuodesta 2020 lähtien avustusta, mikä näkyy öljysäiliöiden määräaikaistarkas-
tusten vähentymisenä.   Kemikaalivalvontaa tehtiin yhteensä 431 kpl.

Kemikaalivalvonnassa näkyivät maakaasukriisin seuraukset, ja monet yritykset korvasivat maa-
kaasun käyttöä hinnan nousun vuoksi polttoöljyllä, nestekaasulla tai kiinteällä polttoaineella.  Kemi-
kaalivalvonta jakaantuu Tukesin ja pelastuslaitoksen kesken; vähäinen käsittely ja varastointi kuuluu 
pelastuslaitokselle ja laajamittainen Tukesille. Tukesin luvan pitkän käsittelyajan vuoksi jotkut yri-
tykset ottivat myös väliaikaisena ratkaisuna käyttöön pienemmän säiliön, jonka pelastuslaitos luvitti 
nopeammin.

Pelastuslaitos oli mukana Turvallisuus- ja kemikaaliviraston (Tukes) suorittamissa laajamittaisten 
kemikaalilaitosten tarkastuksissa ja nestekaasulaitosten tarkastuksissa. Lisäksi pelastuslaitos osallis-
tui turvallisuusselvityslaitosten lakisääteisiin kemikaaliturvallisuusharjoituksiin.

Tukesin kanssa tehtiin kemikaalilainsäädännön mukaista yhteistyötä ja annettiin tarvittaessa lausun-
toja Tukesin päätöksenteon tueksi. Kemikaaliturvallisuus huomioitiin myös muissa lausunnoissa kun-
nallisille viranomaisille.

Erheellisten paloilmoituksien määrä nousi edellisvuosista

Pelastuslaitos pyrkii vähentämään Hätäkeskukseen kytkettyjen paloilmoitinlaitteiden erheellisiä 
hälytyksiä valvontatoiminnan yhteydessä tapahtuvalla neuvonnalla ja opastuksella sekä erillisellä 
erhe-prosessilla. Erhe-prosessissa kahdentoista kuukauden aikana aiheutuvasta toisesta erheelli-
sestä hälytyksestä lähetetään kohteelle kirjallinen korjauskehotus ja kolmannesta tai useammasta 
erheellisestä hälytyksestä lähetetään kiinteistön omistajalle pelastuslaitoksen hinnaston mukainen 
lasku.

Automaattisten paloilmoittimien aiheuttamia hälytyksiä oli 745 kpl ja näistä erheellisiä hälytyksiä 
oli 591 kpl. Erheellisten määrä kaikista automaattihälytyksistä oli 79 %.  (kuvio 3) Vaikka hälytysten 
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määrä on noussut verrattuna vuoteen 2021, on erheellisten ilmoitusten määrä verrattuna laitteisto-
jen lukumäärään kuitenkin aiempaa vuotta alhaisempi (kuvio 4). Kertomusvuonna erheellisistä häly-
tyksistä lähetettiin kohteiden omistajille kaikkiaan 100 korjauskehotusta ja 186 laskua.
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Kuvio  x Hätäkeskukseen kytkettyjen paloilmoittimen hälytykset vuosina 2018-2022 Päijät-
Hämeessä 
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Kuvio 3. Hätäkeskukseen kytkettyjen paloilmoittimen hälytykset vuosina 2018-2022 Päijät-Hämeessä
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4.2 Turvallisuusviestintä

Riskienhallintapäällikkö Marjo Oksanen

Maailmantilanne muutti turvallisuusviestinnän painotuksia 

Vuoden aikana järjestettiin 170 turvallisuusviestinnän tapahtumaa (2021: 148), joissa tavoitettiin 
yhteensä 39 382 henkilöä (2021: 10 862). Alueen väestöön suhteutettu tavoittamisprosentti oli 19 % 
(2021: 5 %). Tavoittamisprosentin kasvuun vaikutti ennen kaikkea yleisötapahtumien avautuminen 
koronarajoitusten purkauduttua.

Taulukko 6 esittää vuoden 2022 tavoittamistilaston kunnittain tapahtumien ja koulutusten osalta. 
Some-tilasto löytyy taulukosta 7.

Kunta Väkiluku 
31.12.2021

Tilaisuuksien  
lukumäärä

Osallistujien  
lukumäärä

Osallistujia  
väkiluvusta (%)

Asikkala 8033 5 709 9

Hartola 2621 3 1070 41

Hollola 23090 15 3107 13

Heinola 18344 37 4487 24

Iitti 6559 10 526 8

Kärkölä 4245 5 1420 33

Lahti 120027 73 25558 21

Orimattila 15808 13 1119 7

Padasjoki 2813 4 475 17

Sysmä 3584 5 911 25

Yhteensä 205124 170 39382 19

Taulukko 6. Turvallisuusviestinnän tilasto kunnittain vuonna 2022

Sosiaalista mediaa hyödynnettiin ajankohtaisista turvallisuusteemoista viestimiseen. Pelastuslai-
toksen julkaisuissa kansalaisia tiedotettiin vuoden aikana mm. omatoimisesta varatutumisesta, 
ruohikko- ja metsäpalovaaroista, liikenneturvallisuudesta, ilotulitteiden turvallisesta käytöstä sekä 
pelastuslaitoksen monipuolisesta tehtäväkentästä. 
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Kuva 3. Ajoneuvojen käyttövoimatarrojen tarkoituksesta kerrottiin syyskuussa Instagramissa.

Sosiaalisen median osalta alueen väestöön suhteutettua tavoittamisprosenttia on vaikea määritellä 
luotettavan mittaustavan puuttuessa. Taulukko 7 sisältää pelastuslaitoksen Facebook ja Instagram 
-tilien yhteenlasketut tavoittamislukemat. 

v. 2022 Some yhteensä

 Pelastustoimen esittely TuVi Onnettomuusviestintä

 Tavoitetta-
vuus

Vuorovai-
kutteisuus

Tavoitetta-
vuus

Vuorovai-
kutteisuus

Tavoitetta-
vuus

Vuorovai-
kutteisuus

Tammikuu 51182 1166 37130 5459 59 0

Helmikuu 56065 4184 65751 2541 0 0

Maaliskuu 71444 4050 51103 2078 0 0

Huhtikuu 60748 2983 60556 2787 0 0

Toukokuu 84540 7176 70420 2794 9312 272

Kesäkuu 52755 3754 65124 3184 0 0

Heinäkuu 19644 470 54545 2457 0 0

Elokuu 76548 4995 67319 3231 0 0

Syyskuu 89153 1570 25786 916 0 0

Lokakuu 58744 5000 45221 2382 0 0

Marraskuu 78947 3808 26640 1108 0 0

Joulukuu 48158 4679 68912 3266 6584 82

Yhteensä 747928 43835 638507 32203 15955 354

Taulukko 7. Instagramin ja Facebookin tavoitettavuus ja vuorovaikutusmäärät vuonna 2022 (Pronto)
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Palvelutasopäätöksessä turvallisuusviestinnän kokonaistavoitteena on tavata 20 % alueen asukkaista 
joko tapahtumissa, koulutuksissa tai median avulla. 

Väestönsuojeluun liittyviin koulutuksiin panostettiin

Maailmantilanne (mm. Ukrainan sota) lisäsi kiinnostusta väestön suojeluun ja varautumiseen. Pelas-
tuslaitos vastasi kysyntään ja järjesti väestönsuojeluun ja varautumiseen liittyviä koulutuksia sekä 
alueen asukkaille että yritysten henkilöstölle. Koulutuksien sisällössä painotettiin omatoimisen 
varautumisen perusteita, valmiussuunnittelua sekä väestönsuojien teknistä kunnossapitoa. Väes-
tönsuojeluun liittyviä koulutuksia järjestettiin Teamsin avulla tai lähikoulutuksina yhteensä 17 kpl. 
Koulutukset tavoittivat yhteensä n. 500 henkilöä.

Väestönsuojelusta ja omatoimisesta varautumisesta viestittiin myös sosiaalisessa mediassa, ja aihe 
nostettiin pelastuslaitoksen internet-sivustolla keskeisesti esille. 

Kuva 4. Päijät-Hämeen maanpuolustusnaisille järjestettiin väestönsuojelukoulutus elokuussa Paavolan 
pelastusasemalla.
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2. luokkalaisten hätäpuhelukoulutus jatkui perinteiseen tapaan kouluilla tapahtuvana koulutuksena. 
Koulutuksien järjestämisessä oli vielä koronan jäljiltä hankaluuksia, ja vuoden aikana koulutuksia 
toteutui 12 kpl.

Valtakunnallinen yläkouluikäisille suunnattu NouHätä-pelastustaitokampanja toteutettiin kokonai-
suudessaan digitaalisesti edellisen vuoden tapaan. Kampanjan alkukarsintaan osallistui Päijät-Hä-
meestä 39 joukkuetta. Jokaiselta pelastusalueelta pääsi aluekilpailuun 10 prosenttia parhaiten 
menestyneistä joukkueista, kuitenkin vähintään viisi joukkuetta. Päijät-Hämeestä aluekilpailuun 
pääsi mukaan kuusi joukkuetta. Aluekilpailun voittajajoukkue Lahden Rudolf Steiner-koulu sijoittui 
valtakunnallisessa loppukilpailussa hienosti kahdeksanneksi. NouHätä!-kampanjan järjestävät pelas-
tuslaitokset ja Suomen Pelastusalan Keskusjärjestö yhteistyössä sisäministeriön, Opetushallituksen, 
Pelastusopiston, pelastusliittojen ja Suomen Palopäällystöliiton kanssa. Kampanjan rahoittaa Palo-
suojelurahasto.

Alkusammutuskoulutus on pelastuslaitoksen suosituin koulutustapahtuma. Vuoden aikana järjestet-
tiin 47 alkusammutuskoulutusta, joissa oli yhteensä 2 013 osallistujaa.

Yleisötapahtumien järjestäminen vilkastui koronarajoitusten purkautuessa

Rakentamisen ja remontoinnin tapahtuma Raksa-messut palautui omalle paikalleen kevääseen ja jär-
jestettiin 11.-13.3. Lahden Messukeskuksessa. Pelastuslaitoksen osaston aiheena oli aurinkosähkö-
järjestelmien paloturvallisuus. 

Pelastuslaitos oli mukana Classic Motor Show-tapahtumassa 6.-7.5. Lahden messukeskuksessa. Vuo-
sittainen tapahtuma keräsi pelastuslaitoksen osastolle sekä isoja että pieniä autoharrastajia.

Kuva 5. Classic Motorshow -osasto odottamassa vieraita
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Pelastuslaitos oli mukana erilaisissa kesätapahtumissa eri kunnissa. Mm. kahtena perättäisenä kuu-
kautena pelastuslaitoksen palotarkastajat olivat tavoitettavissa Lahden kuukausimarkkinoilla. Kes-
kustelu markkinaväen kanssa erilaisesta turvallisuusaiheista oli vilkasta.

Kuva 6. Kesätarkastaja Juuso Koho oli mukana pelastuslaitoksen pisteellä Lahden markkinoilla.

Koko perheen Päivä Paloasemalla -tapahtumaa vietettiin lauantaina 26.11. ja avoinna oli 17 pelastus-
asemaa. Ohjelma vaihteli asemittain. Esimerkiksi Orimattilan pelastusasemalla jaettiin tietoa nuo-
houksesta ja Hollolan pelastusasemalla oli mahdollisuus tutustua sähköautojen latausjärjestelmiin 
ja niiden rakentamiseen vaikuttaviin turvallisuusseikkoihin. Paavolan pelastusasemalla järjestettiin 
näytöksiä rasvapalon sammuttamisesta. Päivä paloasemalla -tapahtuma käynnisti valtakunnallisen 
paloturvallisuusviikon, jonka tavoitteena oli parantaa kotien paloturvallisuutta ja kansalaisten toi-
mintakykyä onnettomuustilanteissa.
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Geokätköillä jaetaan turvallisuustietoutta 

Päijät-Hämeen pelastuslaitos on ollut mukana geokätköilyssä jo vuodesta 2012. Tällä hetkellä julkais-
tuja kätköjä on kolmen pelastusaseman läheisyydessä Heinolassa, Hollolassa ja Paavolassa. Tavoit-
teena on jakaa geokätköilyn harrastajille turvallisuustietoa ja samalla esitellä pelastusasemia.

Pelastuslaitoksen geokätköt löytyvät netistä osoitteesta: www.geocaching.com tai hakusanoilla 
”geocaching” ”Paavolan/Heinolan/Hollolan pelastusasema”. Pelastuslaitoksen rekisteröity nimi-
merkki on P-H Pelastuslaitos. Geokätkömme on löydetty yhteensä 2586 kertaa. Vuonna 2022 pelas-
tuslaitoksen kätköjä löydettiin yhteensä 123 kertaa.

Kuva 7. Palotarkastaja Mika Loisa 
ja nuohoojamestari Mikaela 
Orenius olivat mukana Päivä 
paloasemalla -tapahtumassa 
Orimattilan pelastusasemalla. 
Kuva: Phpela

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.geocaching.com%2F&data=05%7C01%7Cmarjo.oksanen%40paijatha.fi%7C9c237909f0014137f5f708daee453936%7C3015e227a0a8462c8e5407b925fd85cc%7C1%7C0%7C638084278320180337%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=w6AZ9ooLIfgpIjVVeZQ%2BlClIHQnAu15acBh7fPSDr4g%3D&reserved=0
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4.3 Palontutkinta

Paloinsinööri Tapio Aaltonen

Palontutkinnan taustaa

Pelastuslaitosten palontutkinnan kehittyminen nykyiseen muotoonsa

• Pelastustoimilakiin (561/1999), kirjattiin pelastuslaitoksen velvollisuus syttymissyyn arviointiin.
• Pelastuslaissa (468/2003) pelastusviranomaisen tehtäväksi säädettiin tulipalon syyn arviointi ja 

tarvittaessa syyn selvittäminen.

Palontutkintaa koskevan lainsäädännön ja pelastuslaitosten palontutkinnan kehittymisen taustalla 
ovat olleet:

• vuonna 2005 aloitettu palontutkinnan kokeiluhanke
• vuonna 2007 aloitettu pelastuslaitosten kumppanuushanke
• vuodesta 2009 toiminut pelastuslaitosten verkosto.

Konkreettinen muutos pelastuslaitosten palontutkinnassa on vuonna 2011 voimaan tullut pelas-
tuslaki (379/2011), jossa kaikkien tulipalojen tutkinta on säädetty pelastusviranomaisen tehtäväksi. 
Pelastuslain mukaan pelastuslaitoksen on suoritettava palontutkinta. Palontutkinnan tavoitteena on 
onnettomuuksien ehkäiseminen ja vahinkojen rajoittaminen sekä pelastustoiminnan kehittäminen. 

Palontutkinnassa arvioidaan tulipalon syttymissyy, tapahtumaan vaikuttaneet taustatekijät, tapah-
tuman laajempi vaikutus, vahinkojen suuruus, merkitys ja vaikuttaneet tekijät sekä pelastustoimin-
nan kulku. Palontutkinnan toteutukseen ja laajuuteen vaikuttaa erityisesti tapahtuman seurausten 
vakavuus.

”Pelastuslaitoksen tulee seurata onnettomuusuhkien sekä onnettomuuksien määrän ja syidenkehi-
tystä ja niistä tehtävien johtopäätösten perusteella ryhtyä osaltaan toimenpiteisiin onnettomuuk-
sien ehkäisemiseksi ja niihin varautumiseksi sekä tarvittaessa tehdä esityksiä muille viranomaisille 
ja tahoille.” Tyypillisimmät yhteistyöviranomaiset ovat poliisi, rakennusvalvonta, terveydensuojelu, 
ympäristötoimi sekä sosiaali- ja terveystoimi. Lisäksi yhteistoimintaa on vakuutus- ja energiayhtiöi-
den sekä monien eri asiantuntija yhteisöjen kanssa. 

Poliisin tehtävä on suorittaa palonsyytutkintaa tulipaloissa, joissa seurauksena on ollut henkilön 
kuolema, vakava henkilövahinko tai huomattava omaisuusvahinko. Lisäksi mikäli tapahtumaan liit-
tyy rikos, poliisi suorittaa rikostutkinnan. Päijät-Hämeen pelastuslaitoksella ja Hämeen poliisilla on 
yhteistyösopimus palontukinnasta ja sopimus on tarkastettu 2018.

Muiden pelastuslaitosten alueella sattuneita paloja ja palontutkintoja seurataan ja tarvittaessa pyy-
detään palontutkinnan tuloksia muilta pelastuslaitoksilta. Myös omia tutkinnan tuloksia ja havain-
toja jaetaan muille pelastuslaitoksille tarvittaessa.
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Palontutkinta Päijät-Hämeen pelastuslaitoksella

Pelastuslaitoksen palontutkinta kuului aiemmin pelastustoimen osastolle, mutta vuoden 2017 alussa 
tehtyjen muutosten yhteydessä palontutkinta siirrettiin riskienhallinnan osastolle, ja palontutkin-
nan vastuuhenkilöksi määrättiin paloninsinööri A. Muilta osin pelastuslaitoksen palontutkinta ja sen 
perusteet säilyivät ennallaan.

Palvelutasopäätöksen mukaan: ”Palontutkinnan tavoitteita ovat paloturvallisuutta parantavien toi-
menpiteiden oikea kohdentaminen, mutta myös rikoksella aiheutettujen palojen tunnistaminen ja 
tutkiminen sekä kiinnijäämisriskin lisääminen. Rikos- ja petosepäilyjen toteennäyttämisen kannalta 
palontutkinnan tulisi olla aukotonta jokaisessa yksittäisessä tapauksessa. Tämän vuoksi pelastusvi-
ranomaisen tulee tahallisuutta arvioidessaan kyetä tunnistamaan tuhopolton piirteet sekä pystyä 
huomioimaan omassa toiminnassaan poliisin tarve kerätä yksityiskohtiin asti ulottuvaa tietoa palon 
paikkapiirteistä.”

Palontutkinnan minimivaatimusten määrittelemiseksi palontutkinnat jaetaan kolmeen tasoon. 
Tason 1 palontutkinta suoritetaan jokaisesta tulipalosta ja palontutkinnasta vastaa pelastustoimin-
nan johtaja. Tason 2 tutkinta suoritetaan vähintään tutkintakriteerit täyttävistä tulipaloista ja palon-
tutkinnasta vastaa tehtävään koulutettu palontutkija tai tutkijapari. Tutkinnan on vastattava kysei-
sen tason minimivaatimuksia, ja tutkinta voidaan tehdä tarpeellisin osin laajemminkin. Taso 3 on 
palontukinnan laajin taso ja päätöksen tutkinnan aloittamisesta voi tehdä Onnettomuustutkintakes-
kus, sisäministeriö tai pelastuslaitos. Tason 3 palontutkintaan perustetaan erillinen tutkintaryhmä, 
jonka jäsenet nimetään erikseen.

Palontutkintaryhmä

Pelastuslaitoksen palontukintaryhmässä on tällä hetkellä yhteensä 7 henkilöä: Aaltonen Tapio (rj), 
Haverinen Petteri, Holopainen Ari, Lahtinen Juha, Lehtinen Jari, Viljamaa Raila ja Kaihola Marko. 
Palontutkintaryhmään olisi tarpeen 1-2 henkilöä lisää, mutta Pelastusopisto ei ole järjestänyt palon-
tutkinnan koulutuksia kahteen vuoteen. Mikäli vuoden 2023 aikana koulutuksia järjestetään, pyri-
tään Päijät-Hämeen pelastuslaitokselta saaman 1-2 henkilöä mukaan.

Palontutkinnat

Päijät-Hämeen pelastuslaitos tutkii kaikki tulipalot vähintään 1. tason tutkintana. 2. tason tutkinnat 
suoritetaan rakennuspaloihin, joissa on sattunut palokuolema tai vakavia henkilövahinko sekä mui-
hin Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen palontutkintaohjeen 2. tason palontutkintakriteerit täyttäviin 
tulipaloihin.

Vuoden 2022 aikana Päijät-Hämeessä suoritettiin yhteensä 16 kakkostason palontutkintaa. Pelas-
tuslaitoksen palontutkintaryhmän palontutkijat suorittivat tutkinnat yleensä yhteistyössä Hämeen 
poliisin teknisen tutkintaryhmän kanssa. Tutkituista paloista kaksi kuului vuoden 2022 palontutkinta-
teemaan ”Kotitalouksien ladattavat laitteet”. Näistä paloista toinen sattui omakotitalon autotallissa 
ja toinen hoitolaitoksessa. Kummastakaan syttymästä ei aiheutunut suuria palovahinkoja.
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2. tason palontutkinnoista seitsemän kohdistui asuinkiinteistöihin, kuten omakotitaloihin, kerros-
taloihin, rivitaloihin, paritaloihin ja luhtitaloihin. Palontutkintoja suoritettiin lisäksi kaksi vapaa-ajan 
asuntoon, yksi hoitolaitokseen, neljä teollisuus-/varastorakennukseen, yksi autotalliin ja yksi kokoon-
tumistilaan.

Palokuolemat

Päijät-Hämeessä tapahtui yksi palokuolema vuonna 2022. Palokuolema sattui joulukuussa vapaa-
ajan asunnon palossa Iitissä. Rakennus oli kevytrakenteinen vapaa-ajan asunto, joka oli syttynyt/
palanut 12-24 tuntia ennen palon havaitsemista. Rakennus oli tuhoutunut tulipalossa kokonaan, 
eikä rakennuksesta jäänyt jäljelle juuri mitään. Tapahtuman havaitsi paikalle tullut henkilö, joka oli 
tullut tapaamaan rakennuksessa asunutta mieshenkilöä. Paloissa menehtyi iäkäs mieshenkilö. Palon 
epäillään saaneen alkunsa kiinteistön tulisijasta, jonka suojaetäisyys oli riittämätön. 

Kuva 8. Iitissä vapaa-ajan asunnon palossa menehtyi mieshenkilö joulukuussa 2022.
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Muita suoritettuja palontutkintoja Päijät-Hämeessä 2022

 
Kuva 9. 25.1.2022, Omakotitalo Hollola: sähköinen syttymissyy, syttymiskohta sähkökaapelit lattiarakenteessa. 
Rakennus tuhoutunut täysin, palanut/raivattu kivijalkaan saakka.

Kuva 10. 5.5.2022, padel-hallin saunatila Hollola: syttymä saunatilassa, sähköinen syttymissyy, sähköliitäntärasia 
kiukaan takana (löysä liitos, kosteus). Vahingot kohtuullisen vähäisiä, rajoittuu pääasiassa syttymistilaan (saunaosasto) 
sisäpuolisia pintoja palanut ja savu-/ vesivahinkoja.
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Kuva 13. 14.7.2022, Lahti kerrostalo-> syttymä saunatilasta, ei tarkempaa tietoa. Rakennus tuhoutunut pahoin, 
palovahinkoja saunatilassa ja katolla/ kastunut.

Kuva 11. 25.5.2022, Lahti omakotitalo: syttymäkohta 
parvekkeella, syttymissyytä ei saatu selville. Rakennus 
tuhoutunut pahoin: palanut/ raivattu / kastunut.

Kuva 12. 13.7.2022, 5:02:42 Heinola omakotitalo: epäilty 
sähkölaitteen aiheuttamaksi (kuumailmapuhallin). 
Rakennus tuhoutunut: pahoin palanut/ raivattu.
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Kuva 14. 16.7.2022 Kärkölä rivitalo -> syttymä 
keittiötilassa, hellalla kattila, josta palo syttynyt. 
Rakennuksesta palanut/ raivattu / kastunut 3-4 
huoneistoa.

Kuva 15. 26.7.2022 Asikkala kesämökki -> 
Mahdollisia syttymissyitä: aurinkosähköjärjestelmä, 
nestekaasujääkaappi, tupakointi, tuhopoltto. Tontilla 
useita rakennuksia, joista osa palanut/ tuhoutunut 
(mökki ja 2 varastoa) aitta säästyi.

Kuva 16. 30.8.2022 Tuotantolaitos 
(Stala Oy) Lahti -> syttymä tulitöistä. 
Rakennuksesta palanut poistoilmakoje 
ja 300-400 m2 kattohuopaa sekä 
20-30 kpl aurinkopaneeleita. Vahingot 
jääneet kohtuullisen vähäisiksi, 
pelastuslaitos saanut tilanteen nopeasti 
hallintaan.
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Kuva 17. 11.9.2022 suuri varasto 4700 m2 Heinola -> syttymissyytä ei ole saatu selville. Syttymä rakennuksen sisältä, 
syttymistila selvitetty. Rakennus tuhoutunut täysin, palanut/ raivattu kivijalkaan saakka.
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Kuva 18. 14.9.2022 hirsirakennus Nuorisoseuran talo Orimattila -> epäily tahallisesta sytyttämisestä. Rakennus 
tuhoutunut täysin, palanut/ raivattu kivijalkaan.
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Kuva 20. 17.10.2022 teollisuusrakennus, Lahti -> viereisen lämpökeskuksen savupiipussa ollut nokipalo, josta lähteneet 
kipinät lentäneet rakennuksen katolle ja ajautuneet peltikaton alle harjapellin kohdalta. Kipinät sytyttänyt palon 
peltikaton alla olleessa aluskatteessa ja laudoituksessa.

 

Kuva 21. 18.11.2022 Okt, Kärkölä -> epäily tahallisesta/ tuottamuksellisesta sytyttämisestä. Keittiön pöydällä sytytetty 
tahallisesti / tuottamuksellisesti materiaalia, joka levinnyt verhoihin. Pelastushenkilöstö pelasti tajuttoman henkilön 
syttymistilasta ja sammutti alkupalon. Vahingot jäivät vähäisiksi.

Kuva 19. 21.9.2022 paritalo 
Lahti/ Nastola -> epäily 
tahallisesta sytyttämisestä. 
Rakennus tuhoutunut pahoin, 
palovahinkoja paritalon 
molemmilla puolilla, toinen puoli 
palanut/ raivattu kivijalkaan.
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Muuta

Vuoden 2022 aikana osallistuttiin palontutkinnan koulutuspäiviin live- ja verkkokoulutuksina. Koulu-
tuspäiviä sekä -hankkeita jouduttiin vielä perumaan tai typistämään koronarajoitusten ja Pelastuso-
piston henkilöstövajauksen vuoksi. 

Vuonna 2022 osallistuttiin pelastuslaitosten kumppanuusverkoston palontutkinnan asiantuntijaver-
koston palavereihin ja kehittämishankkeisiin verkko-osallistumisena sekä yhteen asiantuntijaverkos-
ton kokoukseen paikan päällä.

Vuoden aikana osallistuttiin valtakunnalliseen palontutkinnan teematutkintaan.   Pelastuslaitosten 
kumppanuusverkoston palontutkinnan asiantuntijaverkosto järjesti valtakunnallisen kotitalouksien 
ladattaviin laitteisiin liittyvän teematutkinnan. Teematutkinta käynnistettiin 1.6.2022 ja päätetään 
vuoden 2023 puolella. Teematutkinnan tarkoituksena on kerätä tietoa kotitalouksien ladattavista 
laitteista alkunsa saaneista tulipaloista ja -palovaaroista. Tutkintaraportti valmistuu vuoden 2023  
lopulla.

Pelastuslaitos on tiivistänyt yhteistyötä Päijät-Hämeen rakennusvalvontojen kanssa, ja kuntien raken-
nusvalvonnoille on tehty ilmoituksia tapahtuneista tulipaloista. Tätä yhteistyötä kehitettiin ja ylläpi-
dettiin vuoden 2022 aikana, jotta kuntien rakennusvalvonnat ovat tietoisia alueellaan tapahtuneista 
tulipaloista ja voivat tarvittaessa suorittaa omia tarkastuksiaan tai toimenpiteitään palojen johdosta.

Yhteistyötä poliisin kanssa on jatkettu, ja palontutkintojen paikkatutkinnat on suoritettu pääsääntöi-
sesti yhteistyössä poliisin teknisen tutkintaryhmän kanssa. Päijät-Hämeen pelastuslaitos on lisäksi 
tehnyt poliisille 20 kpl pelastuslain 41§:n mukaista kirjallista ilmoitusta tulipaloista. Yhteistä koulu-
tuspäivää suunnitellaan pidettäväksi vuoden 2023 keväällä.
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5. Pelastustoiminta

Pelastuspäällikkö Veli-Pekka Niemikallio

Pelastustoimintaosaston esimiehenä toimii pelastuspäällikkö. Osaston tehtävänä on:

· Vastata pelastusviranomaisille kuuluvista pelastustoiminnan tehtävistä   
· Vastata öljyvahinkojen ja vaarallisten aineiden torjunnasta sekä osallistumisesta meripelastus-

palveluun
· Osallistua osaltaan turvallisuusviestintään sekä ulkoiseen kouluttamiseen
· Osallistua valvontatoimintaan
· Yhteensovittaa eri viranomaisten ja pelastustoimeen osallistuvien muiden tahojen toimintaa 

pelastustoimessa
· Vastata osaltaan varautumiseen ja väestönsuojeluun kuuluvista tehtävistä
· Vastata oman osastonsa talous- ja henkilöstöhallinnosta. 

Välittömän valmiuden palomestaripäivystysalueet ovat: 

· PHP31/Asema 10 (Paavola Lahti), ensisijainen toiminta-alue kattaa Hollolan, Kärkölän, Lahden ja 
Orimattilan

· PHP32/Asema 40 (Heinola), ensisijainen toiminta-alue kattaa Asikkalan, Hartolan, Heinolan, 
Padasjoen ja Sysmän.

Edellä mainittujen lisäksi toimii päällikkövarallaolija PHP20 koko Päijät-Hämeen alueella kotivaralla-
olossa.

Vuoden 2022 kokonaishälytysmäärät laskivat edellisvuoteen 2021 verrattuna noin neljä prosenttia. 
Tehtävämäärien vähennys vuoteen 2021 verrattuna oli 460 tehtävää (4651 -> 4465). 

Hälytystehtävien määrä vähentyi lukumäärällisesti eniten vahingontorjuntatehtävissä (559 -> 357 
kpl). Rakennuspalojen määrä pieneni noin neljänneksellä edellisen vuoden tasosta (100 -> 74 kpl).  
Hälytystehtävien määrä lisääntyi lukumäärällisesti eniten paloilmoittimen tarkastustehtävissä (+53 
kpl). Virka-aputehtävät lisääntyivät toiseksi eniten (+39 kpl).

Vaikka Hätäkeskuslaitokseen liitettyjen paloilmoittimien tarkastustehtävien määrä oli 2022 suurempi 
kuin vuonna 2021 (665 -> 717 kpl), niin suhteutettuna kymmenen vuoden tehtävämäärien keskiar-
voon (2012–2021, ka. 718,3 kpl) on vuoden 2022 tehtävämäärä keskiarvon tasolla.

Suurin muutos ylöspäin kymmenen vuoden keskiarvoon verrattuna oli liikenneonnettomuuksissa, 
joita vuonna 2022 oli 721 kpl. Keskimäärin vuosittaisia liikenneonnettomuustehtäviä on kymmen 
vuoden aikana ollut 588,5 kpl, joten vuoden 2022 tehtävämäärä oli 132,5 kpl yli kymmenen vuoden 
keskiarvon.
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Suuronnettomuuksia, joissa taloudelliset menetykset ovat olleet yli 500 000 euroa tai joissa kuol-
leiden tai loukkaantuneiden määrä on enemmän kuin viisi, oli vuonna 2022 viisi kappaletta. Nämä 
kaikki olivat tulipaloja. Vuonna 2022 tapahtuneissa suurpaloissa ei kuollut tai loukkaantunut ihmisiä, 
mutta aineelliset vahingot ylittivät suuronnettomuuden kriteerit.

Kuva 22. Päijät-Hämeen pelastuslaitoksella oli 4465 pelastustehtävää. Eniten hälytyksiä oli Paavolan pelastusaseman 
pelastusyksiköllä PH101. Kuva: Salla Virta
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5.1 Lahti

Aluepalopäällikkö Jani Aaltonen

Toiminta-alueeseen Lahti (A) kuuluvat pelastuslaitoksen Paavolan pelastusasema sekä Lahden toi-
minta-alueen sopimuspalokunnat Ahtialan VPK, Harjunalustan VPK, Lahden VPK sekä Renkomäen 
VPK. Hallinnollisesti Niemen pelastusasema kuuluu Hollolan alueeseen, ja sopimuspalokunnista 
Vesikansan VPK katsotaan kuuluvaksi Lahden alueeseen. Paavolan pelastusasema on miehitetty 
ympäri vuorokauden I-riskialueeseen perustuen.

Paavolan pelastusasemalla toimii pelastuslaitoksen hallinto, riskienhallinta, pelastustoiminta, ensi-
hoito ja tekninen osasto. Asemalla työskentelee päivittäin 12 pelastajaa, 10 ensihoitajaa sekä palo-
tarkastajia, hallinnon ja teknisen osaston henkilöstöä ja laitoksen johtoa yhteensä 26 henkilöä. 
Sijainniltaan keskeinen pelastusasema mahdollistaa tehokkaan pelastustoiminnan.

Pelastustehtäviä Lahdessa suoritettiin 2239. Tarkastelussa ovat mukana Paavolan, Niemen ja Nasto-
lan pelastusasemat. Tehtävämäärä vähentyi edelliseen vuoteen verrattuna kaksi prosenttiyksikköä 
(2276 tehtävää vuonna 2021). Määrällisesti suurimmat vaihtelut onnettomuustyypeittäin tapahtui-
vat vahingontorjuntatehtävien määrän vähenemisenä (-32 %, 75 tehtävää vähemmän kuin 2021) 
ja vastaavasti hätäkeskukseen liitettyjen paloilmoittimien tarkastustehtävien (+18 %, 70 tehtävää 
enemmän kuin 2021) määrän lisääntymisenä.

Kaikista tehtävistä Lahdessa tapahtui 50 prosenttia Päijät-Hämeen alueen onnettomuuksista – onnet-
tomuustehtävät keskittyvät alueellisesti. Lahdessa toimintavuoden onnettomuuksissa osallisina 
olleita henkilöitä oli 1106. Onnettomuuksissa kuoli kolme henkilöä (ei palokuolemia) ja loukkaantui 
150 henkilöä. Pelastuslaitos pelasti vastaavasti 75 henkilöä kaikista tehtävistä. Rakennuspaloista tai 
rakennuspalovaaroista Lahdessa aiheutui 86 tehtävää (v. 2021, 111). Näistä aiheutui 4 340 000,00 € 
vahingot uhatun omaisuuden arvon ollessa 74 730 000,00 € (arvio). Siten pelastetut arvot olivat noin 
70 390 000,00 € (pelastettu noin 94 % uhatusta omaisuudesta).

Paavolan pelastusaseman toiminta jatkui vilkkaana 2022. Paavolan pelastusasemalla päivystävä 
pelastusyksikkö PH101 oli tehtävämäärällä mitattuna Suomen kiireisin pelastusyksikkö. PH101 osal-
listui 1598 tehtävään vuonna 2022. Koronapandemiasta huolimatta pelastustehtävät suoritettiin 
normaalisti vastuuviranomaisen asettamat suojausmääräykset huomioiden. Asemapalveluksessa 
toteutettiin ja noudatettiin suojaus-, eriyttämis- ja rajoitustoimenpiteitä henkilöstön suojaamiseksi 
ja taudin leviämisen estämiseksi. Koronarajoitukset purettiin 25.5.2022.

Turvallisuusviestintää suoritettiin Lahdessa (Nastola mukana tarkastelussa) 72 tilaisuudessa kaik-
kiaan 25 308 henkilölle (21 % asukasluvusta). Koronapandemiasta huolimatta turvallisuusviestinnän 
tapahtumat pystyttiin toteuttamaan lähes normaalisti. Turvallisuusviestintää toteutettiin Nou hätä! 
-kampanjassa, 112-päivässä, Päivä paloasemalla -tapahtumassa, messuilla sekä 2. luokkalaisille koh-
dennetussa Jee jelppii -koulutuksissa.
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Valvontatoimintaa pystyttiin toteuttamaan koronapandemiasta huolimatta vuonna 2022 pääosin 
normaaliin tapaan. Paloturvallisuuden itsearviointi eli asuinrakennusten ja vapaa-ajan asuntojen 
omatoiminen valvonta onnistui vastaavasti hyvin, sillä paloturvallisuuden itsearviointia tehdään 
pääosin isännöitsijöille ja kiinteistöjen omistajille lähetettävien itsearviointilomakkeiden avulla.  

Toiminta-alueen sopimuspalokunnat osallistuivat pelastustoiminnan tehtäviin normaalisti vastuuvi-
ranomaisen asettamat suojausmääräykset huomioiden (koronapandemia). Hämeen Pelastusliiton 
järjestämille sopimuspalokuntahenkilöstön perus- ja täydennyskursseille osallistuttiin osoitettujen 
kurssipaikkojen puitteissa. Samoin alueen sopimuspalokuntien nuorisoa osallistui Hämeen Pelastus-
liiton sekä Suomen pelastusalan keskusjärjestön valtakunnan leireille. Pelastustoiminnan toiminta-
valmius ja -varmuus onnistuttiin sopimuspalokunnissa pitämään normaalina suojaus- ja rajoitustoi-
menpiteillä.

5.2 Heinola   

Aluepalopäällikkö Pertti Vesaaja

Asemavastaavana toimii palomestari Jari Vornanen. Vakinaisen henkilöstön vahvuus vuorossa on 
1+4, josta yksi palomies on sijoitettuna ensihoitoon. Heinolan sopimuspalokunnan henkilöstövah-
vuus vaihtelee hieman, mutta vuonna 2022 hälytysryhmässä oli kirjoilla 24 henkilöä. Asemalla on 
varattu 3 paikkaa ensihoidon yksiköille.

Hälytystehtäviä oli 597 kpl. Apua annettiin myös naapuripelastuslaitosten alueelle.

Asemalle 40 on sijoitettuna alueen ainoa hydrokopteri (PH 4089). Asema 40:llä sijaitsee myös toinen 
alueen suurista öljyntorjuntavälineistövarastoista.

Ajoneuvokalustoa uusittiin seuraavasti: PH32 uusi johtoauto valmistui ja otetaan käyttöön alkuvuo-
desta 2023.

Toiminta-alueeseen B (Heinola) kuuluvat Heinolan lisäksi Asikkala, Hartola, Padasjoki ja Sysmä. Hei-
nolan keskusta-alueen I-riskiluokkaan perustuen Heinolan pelastusasema (asema 40) on vakinai-
sen henkilökunnan miehittämä ympäri vuorokauden. Samoissa tiloissa toimii Heinolan sopimuspa-
lokunta (asema 41). Päivystävä palomestari PHP32 on välittömässä valmiudessa Heinolan asemalla. 
Vierumäen taajamassa (asema 46), Hartolassa (asema 43), Sysmässä (asema 42) ja Padasjoella 
(asema 44) olevilta paloasemilta toimivat sopimuspalokunnat. Ruuhijärvellä olevalla paloasemalla 
on sammutusauto (PH4612), joka kuuluu Vierumäen VPK:n hälytysosastoon. Asikkalassa (asema 45) 
on puolivakinainen palokunta.

Sysmän ja Hartolan toimipaikoista vastaa Hartolan palomestari. Asikkalan ja Padasjoen toimipai-
koista vastaa palomestari, jonka sijoituspaikkana on Padasjoki. Heinolan toimipaikan asemavastaa-
vana on palomestari.

Tehtäviä alueella B oli 1198, joka on noin 27 % koko pelastuslaitoksen tehtävistä. Merkittävimmät 
tehtäväkohtaiset määrät olivat ensivastetehtävät (337 kpl), paloilmoittimen ja palovaroittimen tar-
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kastus-/varmistustehtävät (175 kpl), liikenneonnettomuudet (205 kpl) sekä vahingontorjuntatehtä-
vät (99 kpl).

Palotarkastuksia sekä muuta valvontatoimintaa tehtiin poikkeavassa pandemiatilanteessa vallit-
se-vien ohjeiden mukaisesti, mikä rajoitti jonkin verran kohdekäyntejä. Omakotitalojen tarkastus 
toteutettiin itsearviointia (ent. omavalvontajärjestelmä) hyödyntäen. Omatoimiseen varautumiseen 
liittyen taloyhtiöt edelleen laativat ja päivittivät pelastussuunnitelmiaan ja paransivat monin tavoin 
kiinteistöjen turvallisuusjärjestelyjä. 

Valistusta, neuvontaa ja koulutusta (turvallisuusviestintä) annettiin 6854 henkilölle. Merkittävin 
muutos aiempiin vuosiin johtuu Covid19-pandemiasta, jonka seurauksena ulkopuolinen koulutus ja 
turvallisuusviestintätapahtumat olivat pelastuslaitoksella osan vuotta 2022 keskeytettyinä.

Toiminta-alueen sivutoiminen ja sopimuspalokuntien henkilöstö harjoitteli pääsääntöisesti viikoit-
tain pelastuslaitoksen antamien koronaohjeistusten mukaisesti. Alueen varallaolojärjestelyt säilyivät 
entisellään. Hämeen pelastusliiton järjestämille sivutoimisen ja vapaaehtoisen henkilöstön perus- ja 
täydennyskursseille osallistuttiin kiitettävästi. Sopimuspalokuntien päivälähdöissä on ajoittain hen-
kilöstöpulaa. 

5.3 Orimattila ja Nastola

Aluepalopäällikkö Jari Lehtinen

Orimattila, pelastusasema 50

Asemavastaavana palomestari Juhamatti Listala.

Orimattilan aseman 50 erityistehtäviin kuuluu toimia pelastuslaitoksen koulutus- ja harjoitus-paik-
kana. Kuluneena vuonna rakennettiin uusi paloasema, joka otettiin käyttöön vuoden 2022 helmi-
kuussa. 

Vuonna 2022 Orimattilan PH 501 yksiköllä oli hälytystehtäviä 302 kpl (v. 2021/365), joista ensivas-
tetehtäviä 82 kpl (85). Asema on vakinaisen henkilökunnan miehittämä vahvuudella 1+3, koska Ori-
mattilan keskusta on 1-riskialuetta. PHHykyn ensihoitoyksikkö PH321 on sijoitettu Orimattilaan 24/7. 
Lisäksi Orimattilasta PHHykyn PH322 on valmiudessa klo 7-19 välisen ajan hoitaen myös Myrskylää 
ja Pukkilaa.

Lisäksi alueen sopimuspalokunta toimii Pennalan VPK, johon Orimattilan VPK liittyi vuonna 2018.

Artjärvi, paloasema 52

Asemavastaavana Heikki Koskimaa

Artjärven VPK toimii alueen sopimuspalokuntana. Artjärven yksiköllä PH 521 oli hälytystehtäviä 34 
kpl (51), joista ensivastetehtäviä 9 kpl (10).
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Pennala, paloasema 53

Pennalan VPK toimii alueen sopimuspalokuntana, johon Orimattilan VPK liittyi vuonna 2018. Pen-
nalan yksiköllä PH 531 oli hälytystehtäviä  28 kpl (53), joista ensivastetehtäviä 0 kpl (0). Pennalan eri-
koiskalustona on raivausyksikkö, joka on näyttänyt sammutusraivauksessa tarpeellisuutensa.

Lahden Nastola, pelastusasema 60

Asemavastaavana palomestari Petteri Haverinen.

Lahden Nastolan aseman 60 erityistehtäviin kuuluu letkukaluston huolto. 

Aseman ympärivuorokautisen pelastuspuolen vahvuus on 1+4, joista yksi on sijoitettuna PH 324:n. 

Vuonna 2022 Nastolan yksiköllä PH 601 oli hälytystehtäviä 365 kpl (353), joista ensivastetta 58 kpl 
(73). Nastolan nauhataajama on 1-riskialuetta. 

Alueen sopimuspalokuntana toimii Villähteen VPK. Lisäksi Ruuhijärvellä on Vierumäen VPK:n sopi-
muspalokunnan alaosasto, jolla oma varikko kalustoineen.

Iitti Kausala, pelastusasema 62

Asemavastaavana palomestari Juha Murtonen.

Iitti siirtyi Kymenlaakson pelastuslaitokselta Päijät-Hämeen pelastuslaitokselle vuoden 2021 alusta. 
Siellä toimii sopimuspalokuntana Iitin VPK. Hälytystehtäviä vuonna 2022 oli 131 (160), joista ensi-
vasteita 35 kpl (45).

Lisäksi Iittiin on sijoitettu PHHykyn PH 323 12 h:n yksikkö päivällä ja yöllä PHHykyn EVA yksikkö PH 074.

Vuolenkoski, paloasema 61 

Asemavastaavana palomestari Juha Murtonen.

Vuolenkosken VPK toimii Pelastuslaitoksen sopimuspalokuntana. Hälytystehtäviä vuonna 2022 oli 
93 kpl (102), joista ensivasteita oli 23 kpl. Vuolenkoskella toimii myös naisosasto huolehtien muona-
huollosta pitkäkestoisissa tehtävissä.

Nastola Villähde, paloasema 63

Villähteen VPK toimii alueen sopimus palokuntana, joka on erikoistunut jälkivahinkojen torjuntaan. 
Yksiköllä PH 611 oli hälytystehtäviä 23 kpl (26 ), joista JVT tehtäviä oli 1 kpl.
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5.4 Hollola

Aluepalopäällikkö Jari Lehtinen

Hollola, pelastusasema 30

Asemavastaavana palomestari Mika Tervala.

Aseman vahvuus on 1+4, joista yksi on sijoitettuna PH 325:n. Salpakankaan alue on 1-riskialuetta. 
Hollolan PH 301 yksiköllä oli hälytystehtäviä 568 kpl (628), joista ensivastetta 71 kpl (76). Pelastuslai-
toksen erikoiskalustosta asemalle on sijoitettu varavoima- ja henkilöpuhdistuskontit.

Vakinaisen palokunnan lisäksi Hollolan  kunnan alueella on seuraavat sopimuspalokunnat: Keski-Hol-
lolan VPK, Herralan VPK, Hakosilta-Nostavan VPK ja Vesikansan VPK.

Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen palotarkastajat Ari Heikkinen ja Tarja Asikainen on sijoitettu Hollo-
laan.

Kärkölä, paloasema 31

Asemavastaavana palomestari Mika Tervala.

Kärkölässä toimii Järvelän VPK, joka on pelastuslaitoksen sopimuspalokunta. Kertomusvuonna  
PH311 hälytettiin 108 (107) tehtävään, joista oli ensivaste tehtäviä 28 kpl (21).

Hollolan Hämeenkoski, paloasema 32

Asemanvastaavan tehtävää hoitaa Hämeenkosken VPK

Hämeenkosken VPK toimii alueen sopimuspalokuntana. Hämeenkosken yksikkö PH 321 hälytettiin 
vuoden aikana 60 (71) tehtävään, joista ensivasteita oli 20 kpl (18).

Hämeenkosken VPK:ssa toimii lisäksi nuoriso-, nais- ja veteraaniosasto. VPK järjestää vuosittain suo-
situt kesäjuhlat eri tapahtumineen.

Hollolan Hakosilta, paloasema 33

Hakosillan VPK toimii pelastuslaitoksen sopimuspalokuntana. Yksiköllä PH 331 oli hälytystehtäviä 4 
kpl (9).

Hollolan Herrala, paloasema 34

Herralan VPK toimii pelastuslaitoksen sopimuspalokuntana, jonka yksiköllä PH 341 oli hälytystehtä-
viä 13 kpl (20), joista 8 kpl eläinten pelastamisia. Herralan VPK:n erikoisvastuualueena on eläinten 
pelastaminen.

Keski-Hollola, paloasema 35

Keski-Hollolan VPK toimii pelastuslaitoksen sopimuspalokuntana. Yksiköllä PH 351 oli hälytystehtä-
viä 26 kpl (15). Keski-Hollolan erikoiskalustona on ilmakaariteltta.
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5.5 Johtamistoiminta

Aluepalopäällikkö Heikki Suomalainen

Pelastustoiminnan johtamisella tarkoitetaan toimenpiteitä, joita hälytystehtävää johtava pelastus-
viranomainen tekee pelastaakseen ja suojellakseen ihmisiä, omaisuutta ja ympäristöä. Pelastustoi-
minnan päällystön pelastustoiminnan johtamisen strategisena tavoitteena on koko Päijät-Hämeen 
pelastuslaitoksen yhtenäinen johtamistoiminta onnettomuus- ja pelastustilanteissa. 

Alkuvuodesta pelastustoimessa siirryttiin käyttämään sisäministeriön ohjeen mukaisia yksikkö- ja 
kutsutunnuksia. Suurimpina muutoksina päivystävien palomestareiden RPHP30 ja RPHP40 tunnuk-
set muuttuivat RPHP31 ja RPHP32 tunnuksiksi. Päivystävän päällikön tunnus on edelleen RPHP20.

Pelastuslaitoksen tilanne- ja johtokeskus

Tilannekeskuksen (-huoneen) toimintavalmiutta korotetaan vallitsevien indikaattoreiden ja para-
metrien mukaisesti perusvalmiudesta aina täysvalmiuteen asti. Valmiutta korottaessa muuttuu toi-
minta tilannekeskuksesta pelastustoiminnan johtokeskukseksi, jolloin tilannekeskus on osa johto-
keskusta. Pelastustoiminnan johtokeskuksen perustaminen tehdään päivystävän päällikön käskystä 
tai muutoin pelastustoiminnan johtokeskusohjeen mukaisesti. 

Perustetun johtokeskuksen vastuulla on pelastuslaitoksen alueella onnettomuustilanteen kokonais-
valtainen johtaminen, kokonaisvalmiuden ylläpitäminen, yhteistoimintatahojen, yhteistoimintavi-
ranomaisten, asiantuntijoiden aktivoiminen ja muiden tukitoimintojen suorittaminen onnettomuus-
tilanteen hoitamiseksi. 

Paavolan pelastusasemalla sijaitsevan johtokeskuksen toimintaa ja toimintavalmiutta kehitettiin 
edelleen. Johtokeskushenkilöstön toimenkuvia ja tehtäviä tarkennettiin, työskentelypisteiden ohjel-
mistoja ja laitteita ja niiden toiminnallisuutta kohdennettiin sekä pidettiin päällystölle koulutustilai-
suuksia. 

Hälytys- ja viestitoiminta

Hälytys- ja viestitoiminnan onnistuminen on edellytys tehokkaalle pelastustoiminnalle.

ERICA-hätäkeskustietojärjestelmä on valtakunnallisesti verkottunut viranomaisten yhteiskäyttöinen 
hätäkeskustietojärjestelmä. Pelastustoimen lisäksi ERICAa käyttävät poliisi, ensihoito, Hätäkeskuslai-
tos sekä sosiaali- ja terveystoimi johto- ja tilannekeskuksissaan sekä tietojen ylläpitotoimissa. ERI-
CA-hätäkeskustietojärjestelmällä turvataan väestölle tasapuoliset ja tasokkaat hätäkeskuspalvelut 
sekä nopea avunsaanti maantieteellisestä sijainnista riippumatta. 

Hätäkeskustietojärjestelmän käyttö ja ylläpito edellyttää pelastustoimelta huomattavia ylläpito- ja 
valmistelutöitä hallinnollisesti, järjestelmällisesti sekä eri viranomaisten välillä. 

Järjestelmän käyttö vaatii lukuisia vastuuhenkilöiden ja päällystön koulutuksia sekä päivittämistä häly-
tysyhteyksiin ja vastemalleihin. ERICA-hätäkeskustietojärjestelmän kehittäminen jatkuu edelleen.
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Vuonna 2022 pelastustoimen vastuulle siirrettiin yksiköiden tila- ja paikkatietojen oikeellisuuksien 
tarkistaminen. Pelastuslaitoksella yksiköiden oikeellisuuksista vastaa päivystävä palomestari.  

Virve-viestintätyöasema (RCS) on pelastustoimen data- ja muun viestiliikenteen hoitamiseksi tarkoi-
tettu työasema. Tästä asemasta voidaan käyttöoikeuksien mukaisesti hallita ja valvoa Viranomaisver-
kon (VIRVE) toimivuutta, hallita radiotilaajia sekä vastaanottaa ja lähettää tilatietoja ja lyhytsanomia. 
RCS-ohjelmiston lisäksi tilanne- ja johtokeskuksen VIRVE-viestiliikennettä voidaan hoitaa ajoneuvo- 
ja käsiradioilla. 

Pelastustoimen kenttäjohtamisjärjestelmä (PEKE) on pelastustoimen johtamistoimintaan tarkoi-
tettu ohjelmisto. Johtokeskuksessa ohjelmistoa käytetään resurssointiin, tiedon- ja tehtävien välittä-
miseen sekä yksiköiden opastamiseen.  

Pelastustoimessa VHF-järjestelmän Simplex-taajuuksia käytetään pelastusyksiköiden ryhmän sisäi-
seen viestintään. Tämä vähentää huomattavasti kustannuksia ja parantaa työturvallisuutta. 

Pelastuslaitoksen TETRA-päätelaiteiden Taqto-parametrointityökalun ja Virta-hallintasovelluksen 
avulla hoidetaan päätelaitteiden toimivuus sekä viestintäoikeudet.  

Varautuminen ja varaviestijärjestelmät 

Varautuminen vika- ja häiriötilanteisiin on keskeinen osa pelastustoiminnan johtamista sekä häly-
tys- ja viestitoiminnan kehittämistä ja varmentamista – varautumalla vahvistettaan kriisinsietokykyä. 
Pelastuslaitos varautuu vika- ja häiriötilanteisiin esimerkiksi varmentamalla paloasemaverkoston 
sähkönsaanti varajärjestelmillä sekä osallistumalla viranomaisradioverkon tukiasemien varavoima-
järjestelyihin.

VHF-Semiduplex -järjestelmää käytetään häiriö- ja vikatilanteissa tarvittaessa tukemaan pelastus-
yksiköiden sekä johtokeskuksen välisiä viestiyhteyksiä. Järjestelmässä on tällä hetkellä viisi tukiase-
maa, mutta peiton parantamiseksi vaadittaisiin vielä vähintään kaksi releoitavaa asemaa lisää.

PETO-ohjelmistolla varaudutaan hälytys- ja viestiverkkojen häiriötilanteisiin. Ohjelmisto on käyttö-
valmiina, ja tämän avulla pystytään Tetra-vikatilanteen aikana suorittamaan hälytyksiä, viestimään 
pelastustoimen resurssien ja johtokeskuksen välillä sekä tarvittaessa kutsumaan koolle muiden 
yhteistoimintatahojen ryhmiä, kuten esim. kuntien johtoryhmät.

Hätäkeskuksen tehtävänä on ensisijaisesti suorittaa väestön varoittaminen. Tetra-häiriötilanteissa 
Hätäkeskuksen hälyttäminen ei onnistu, jolloin tilannekeskuksessa väestövaroittamiseen voidaan 
käyttää pelastuslaitoksen VORO-ohjelmaa ja omia varayhteyksiä. 

Viranomaisyhteistoiminta

Päijät-Hämeen turvallisuusviranomaisten yhteistoimintaryhmä -toimintaa jatkettiin yhdessä poliisin 
ja ensihoidon kesken. Ryhmän tarkoituksena on kehittää viranomaisten yhteistoimintaa sekä käsi-
tellä erilaisia ajankohtaisia asioita, koordinoida yhteistoimintaharjoituksia ja vika- ja häiriötilanteita 
maakunnassamme.
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Valtakunnallisten toimien huomioiminen ja hyvinvointialueen yhteinen koordinaatio- ja tilanne-
keskus

Sisäministeriö on vuonna 2018 julkaissut pelastustoiminnan johtamisen suunnitteluperusteiden 
kehittämiseksi (SM 21/2018) ehdotuksen, että tulevat maakunnat sopisivat keskinäisellä sopimuk-
sella yhteistoiminta-alueittain johtokeskuspalveluiden kokoamisesta. Keskeisenä tavoitteena kai-
killa pelastuslaitoksilla on ollut yhdenmukaistaa pelastuslaitosten tilanne- ja johtokeskusten toimin-
taa, pelastustoiminnan johtamista sekä tukea toisiaan valtakunnallisesti. Lisäksi pelastuslaitoksen 
tilanne- ja johtokeskuspalveluita suunniteltaessa tulee huomioida maakunnan ja kuntien tarpeet 
näille palveluille. Mahdollisimman laajan yhteisen tekemisen mm. ensihoidon valmiuskeskusten 
kanssa tulee olla suunnittelun lähtökohtana.

Yllä esitetyn kappaleen sekä hyvinvointialueen tilannekeskushankkeen projektiryhmän selvityksen 
2.0 esille tuomien lakien ja esitysten pohjalta, ryhmä esittää yhteisen koordinaatio- ja tilannekeskuk-
sen perustamista Päijät-Hämeeseen. Esitys jätettiin vuoden 2022 lopussa.

5.6 Varautuminen

Valmiusmestari/valmiuspäällikkö Mika Nevalainen

Vuosi 2022 oli poikkeuksellinen. Ukrainan sodan syttyminen vaikutti merkittävästi varautumisen pai-
noarvoon ja kiinnostavuuteen.

Pelastuslaitoksen lakisääteisiin tehtäviin varautumisen osalta kuuluvat muun muassa kuntien val-
miussuunnittelun tukeminen, väestönsuojeluun varautuminen suunnitelmin ja etukäteisvalmis-
teluin, väestön varoittaminen vaaratilanteissa sekä oman toiminnan jatkuvuuden varmistaminen 
yhteiskunnan häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. 

Päijät-Hämeen pelastuslaitos on lisäksi panostanut maakunnallisen varautumisen yhteensovitta-
miseen. Päijät-Hämeen turvallisuus- ja valmiustoimikunnan (PHTURVA) kehittämiseen on osoitettu 
resursseja sekä aktiivisia ja ohjaavia toimia. 

Päijät-Hämeen pelastuslaitos on osallistunut myös hyvinvointialueen varautumisen valmisteluun. 

Kuntien valmiussuunnittelun tukeminen

Kuntia tuettiin käytännön toimenpiteillä. Toimenpiteet integroitiin osaksi Päijät-Hämeen turvalli-
suus- ja valmiustoimikunnan ja sen alajaostojen toimintaa.

Väestönsuojeluun varautuminen

Ukrainan sota aiheutti merkittävän kiinnostuksen väestönsuojelua kohtaan. Erityisesti väestönsuojia 
koskevat asiat nousivat esille. Väestönsuojeluun liittyvää tiedotusta ja koulutusta lisättiin kasvavan 
kysynnän tarpeiden mukaisesti.

Pelastuslaitos varautuu väestönsuojeluun muun muassa laatimalla suunnitelmia, tekemällä varauk-
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sia, järjestämällä koulutusta ja osallistumalla koulutuksiin. Väestönsuojien suunnittelua ja kunnos-
tusta ohjattiin ja opastettiin. Pelastuslaitos antoi rakennusvalvontaviranomaisille ja suunnittelijoille 
lausuntoja väestönsuojien rakentamisesta ja saneerauksista yhteensä 28kpl. Väestönsuojien valmis-
tumista on seurattu muun muassa rakennusten käyttöönottotarkastusten yhteydessä. Varaviestijär-
jestelyin varustetuilla väestöhälyttimillä saavutetaan yli 80 % alueen väestöstä. Väestön varoittami-
seen on lisäksi käytössä median käyttämiseen liittyviä järjestelyjä, esimerkiksi vaaratiedote.

Pelastuslaitoksen sisäinen varautuminen

Pelastuslaitoksen organisaatio on kyennyt hyödyntämään ennalta laadittuja suunnitelmia sekä 
muokkaamaan toimintaansa tilanteen vaatimalla tavalla. Toimien johdosta pelastuslaitos on kyen-
nyt säilyttämään palvelukykynsä, eikä merkittävää yhteiskuntaa koskettavaa turvallisuusvajetta ole 
näiltä osin syntynyt.

Päijät-Hämeen turvallisuus- ja valmiustoimikunta 

Päijät-Hämeen turvallisuus- ja valmiustoimikunta PHTURVA on maakunnallinen, laaja-alainen yhteis-
työfoorumi, jonka päätavoitteena on kehittää alueellisen varautumisen yhteensovittamista. PHTUR-
VA:n puheenjohtajana toimii maakuntajohtaja Niina Pautola-Mol ja sihteerinä valmiuspäällikkö Mika 
Nevalainen. PHTURVA:n toiminnan käytännönjärjestelyistä vastaa PHTURVA:n esikunta.

PHTURVA:n organisaatiot 2022:

Kunnat
Päijät-Hämeen hyvinvointikuntayhtymä 
Päijät-Hämeen liitto
Päijät-Hämeen pelastuslaitos
Hämeen poliisi
Hämeen aluetoimisto (Puolustusvoimat)
Etelä-Suomen AVI
Hämeen ELY
Elinkeinoelämän varautumistoimikunta ELVAR
Elinkeinoelämä (P-H Yrittäjät, Hämeen kauppakamari, Lahden teollisuusseura)
Järjestöt (SPR, VAPEPA)
Lahden seurakuntayhtymä
Päijät-Hämeen käräjäoikeus

PHTURVA:n toiminta perustuu muun muassa Yhteiskunnan turvallisuusstrategian 2017 kokonaistur-
vallisuuden toimintamalliin. 

PHTURVA kokoontui 2022 aikana viisi kertaa. Keväällä 2022 kolmessa kokouksessa käsiteltiin Ukrai-
nan sodan vaikutuksia, maakunnallista tilannetietoisuutta ja siihen liittyviä toimintoja. Kesäkuussa 
kokouksessa tutustuttiin laaja-alaiseen vaikuttamiseen (hybridivaikuttaminen) ilmiönä ja pohdittiin 
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venäläisen maakaasun loppumisen vaikutuksia Päijät-Hämeessä. Joulukuussa järjestettiin sähköpu-
latilanteisiin liittyvä tiedotustilaisuus. PHTURVAn esikunta kokoontui yhdeksän kertaa. Esikunnan 
päätöksillä aktivoitiin muun muassa tilannekuvatoimintoja. PHTURVAn esikunta aktivoi laajamit-
taista maahantuloa koordinoivan työryhmän. Työryhmästä muokkautui alkukeväällä Lahden kau-
pungin fasilitoima Ukraina-ryhmä.  Kesällä muodostettiin ympäristöterveysviranomaisten aloitteesta 
PHVESITURVA, joka valmistelee ja yhteensovittaa vesihuollon häiriöihin liittyviä asioita. Sähköpulan 
aiheuttamien mahdollisten sähkökatkojen aiheuttamaan tietotarpeeseen syntyi PHsähkönyrkki, joka 
koosti tietopaketteja ja järjesti tiedotustilaisuuden yhteiseen, päijäthämäläiseen tarpeeseen. Syys-
kuisessa PAPU2-paikallispuolustusharjoituksessa harjoiteltiin yhteistyössä Puolustusvoimien kanssa 
tilannekuvatoimintaa laaja-alaisen vaikuttamisen (hybridivaikuttaminen) aihepiirissä. PHTURVAn 
organisaatioista 16 kpl osallistui harjoitukseen.

Kuva 23. Vaarallisten aineiden onnettomuuden harjoittelua PAPU2-harjoituksessa. Kuva: Salla Virta

Hyvinvointialueen varautumisen valmistelu

Varautumisen valmistelun painopisteet kohdistuivat vuoden 2022 aikana Ukrainan sodan johdosta 
syntyneisiin akuutteihin tarpeisiin. Hyvinvointialueen varautumista valmisteltiin yhteistyössä Hyvin-
vointikuntayhtymän kanssa resurssien niin salliessa. 
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5.7 Päijät-Hämeen sopimuspalokunnat 

Aluepalopäällikkö Jani Aaltonen

Sopimuspalokunnat ovat keskeisessä osassa Päijät-Hämeen pelastustoimessa. Sopimuspalokun-
tatoiminnalla varmistetaan alueen pienempien kuntien toimintavalmius erilaisissa onnettomuus-
tilanteissa. Lisäksi sopimuspalokunnat muodostavat merkittävän resurssin pelastustoimelle pääl-
lekkäisten tehtävien suorittajana sekä tärkeänä apuna suuremmissa onnettomuustilanteissa. 
Sopimuspalokunnat vahvistavat alueen toimintavalmiutta suuronnettomuus-, häiriö- ja poikkeusti-
lanteissa sekä osallistuvat turvallisuusviestintään.

Sopimuspalokunnalla tarkoitetaan pelastuslaitoksen kanssa pelastustoimeen kuuluvien tehtävien 
hoidosta sopimuksen tehnyttä, järjestettyä apua antavaa palokuntayhteisöä. Sopimus voi olla yhtei-
sön tekemä palokuntasopimus tai henkilön ja pelastuslaitoksen välinen työsopimus. 

Päijät-Hämeen alueella sopimuspalokunnat vastaavat pelastustoiminnan ensilähdöstä Asikkalassa, 
Hartolassa, Hollolan Hämeenkoskella, Kärkölässä, Padasjoella, Sysmässä, Orimattilan Artjärvellä 
sekä Iitissä. Alueen muita sopimuspalokuntia ovat Lahdessa Ahtialan VPK, Harjunalustan VPK, Lah-
den VPK, Renkomäen VPK ja Villähteen VPK, Hollolassa Vesikansan VPK, Hakosilta-Nostavan VPK, 
Herralan VPK ja Keski-Hollolan VPK, Heinolassa Heinolan PVPK ja Vierumäen VPK sekä Orimattilassa 
Pennalan VPK.

Kuva 24. Sopimuspalokuntien aluesopimuksen allekirjoitustilaisuus Upseerikerholla. Kuva: Salla Virta

Sopimuspalokuntatoimintaa Päijät-Hämeessä ohjaavat pääasiallisesti palvelutasopäätös, aluesopi-
mus sekä palokuntakohtaiset palokuntasopimukset. Vuonna 2022 merkittävin muutos sopimuspa-
lokuntatoiminnassa oli uudistetun aluesopimuksen allekirjoitus 15.12.2022.

Päijät-Hämeen sopimuspalokuntien hälytysosastoissa toimi vuoden 2022 lopulla yhteensä 605 
henkilöä. Hälytystehtäviä suorittavan hälytysosaston ohella sopimuspalokunnissa on yleensä myös 
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nuoriso-, nais- ja veteraanitoimintaa. Nämä ydintehtävää tukevat toiminnot takaavat jäsenistölleen 
oivat harrastus- ja kehittymismahdollisuudet turvallisuusasioiden parissa.

Sopimuspalokunnat voivat palvelutuotannossaan erikoistua sovittuihin toimintoihin normaalin toi-
mintansa lisäksi. Tällaisia erikoistumisia ovat esimerkiksi ensivastetoiminta, hälytysmuonituksen jär-
jestäminen, drone-toiminta (miehittämättömän ilma-aluksen lennättäminen), sammutusvesihuolto 
sekä jälkivahinkojen torjunta. Erikoistuminen sopimuspalokuntatoiminnassa lisää toiminnan sisältöä 
ja merkittävyyttä sekä on tärkeä osa pelastustoiminnan kokonaisuutta.

Koronapandemia rajoitti sopimuspalokuntatoimintaa koronarajoitusten muodossa ensimmäisen 
vuosipuoliskon ajan. Rajoitustoimien aikana sopimuspalokuntatoimintaa tuettiin koronarajoitus-
suosituksin, koulutus- ja infotilaisuuksin sekä esimerkiksi ohjeistamalla savusukelluskelpoisuuden 
toteamisesta sairastetun Covid-19-infektion jälkeen. Pelastuslaitoksen koronarajoitukset purettiin 
25.5.2022. Tartuntatautilain velvoittama rokotesuojavaatimus ajalle 1.1.-31.12.2022 edellytti toi-
menpiteitä sopimuspalokuntien ensivastehälytysryhmien osalta ja vaikutti niiden henkilöstövahvuu-
teen vähäisessä määrin laskevasti.

Sopimuspalokuntien työsuojeluvaltuutettuna aloitti Juha Halme 17.5.2022 alkaen. Juha edustaa 
sekä vakinaista henkilöstä että sopimuspalokuntia työsuojeluvaltuutettuna. Hyvinvointialueuudis-
tukseen liittyen alueemme sopimuspalokunnat saivat varaedustajan paikan järjestöneuvottelu-
kunnasta. Järjestöneuvottelukunnan tehtävänä on järjestöjen toimintaedellytysten turvaaminen, 
yhdessä tekemisen ja kumppanuuden tiivistäminen sekä yhteiskehittämisen ja vaikuttamisen lisää-
minen yhdessä järjestöjen kanssa.

Pelastuslaitos toteutti sopimuspalokuntien toiminnan tukemiseksi hälytysrahakokeilun 1.8.-
30.11.2022. Hälytysrahakokeilun aikana seurattiin ja tarkasteltiin etenkin päivälähtöjen osalta akti-
vointikorvauksen (korotettu hälytysraha) vaikutusta valmiuspalokunnissa toimivien sopimuspalokun-
talaisten aktiivisuuteen. Hälytysrahakokeilusta laadittiin tilastollinen raportti sekä toteutettiin kysely 
valmiuspalokuntien hälytysosastolaisille. Lisäksi sopimuspalokuntien hälytysryhmävaatimuksia täs-
mennettiin ja otettiin käyttöön Whistleblow-ilmoituskanava sekä käynnistettiin hälytys- ja viestivara-
järjestelmien testaustoiminta yhteistyössä pelastuslaitoksen ja sopimuspalokuntien kanssa.

Kaksitoista alueemme sopimuspalokuntaa osallistui elokuussa järjestettyyn Sopimuspalokunta-
viikkoon. Sopimuspalokuntaviikko oli yksi osa Sopimuspalokuntien elinvoimaisuuden kehittäminen 
harva-alueella -hanketta. Pelastuslaitos toteutti yhteistyössä sopimuspalokuntalaisten kanssa tun-
nettavuuskampanjan, jossa julkaistiin neljää sopimuspalokuntalaista koskevaa tarinaa ja kerrottiin 
yleisesti sopimuspalokuntatoiminnasta.

Vuonna 2022 Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen sopimuspalokuntatoiminnan kehittämisverkosto jat-
koi toimintaansa. Kehittämisverkoston tehtävänä on toimia vertaisalustana kehittämisverkostoissa, 
edesauttaa kansallisten tavoitteiden toteuttamista sekä valmistella suunnitelma sopimuspalokunta-
toiminnan edistämisestä alueella. Kehittämisverkoston tavoitteena on vahvistaa sopimuspalokuntien 
toimintaedellytyksiä ja turvata sopimuspalokuntien elinvoimana. Sopimuspalokuntatoiminnan kehit-
tämisohjelma perustuu pelastustoimen uudistamishankkeeseen sekä valtakunnalliseen Sopimus-
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palokuntatoiminnan kehittämisohjelma 2020–2023 -julkaisuun. Kehittämisverkoston työn tuloksena 
edistettiin työturvallisuutta ja täydentävien sammutusmenetelmien hyödyntämistä sopimuspalo-
kunnissa. Täydentävien sammutusmenetelmien kurssi toteutettiin maaliskuussa Teams-videoneu-
vottelujärjestelmässä sekä käytännössä Orimattilassa.

Sopimuspalokunnille on nimetty päävastuuhenkilö sekä jokaiselle sopimuspalokunnalle yhteyshen-
kilö pelastuslaitoksen päällystöstä. Päävastuuhenkilönä toimii aluepalopäällikkö Jani Aaltonen.

5.8 Koulutus              

Vs. aluepalopäällikkö Juha Murtonen

Koulutuksen strategisena tavoitteena on koko Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen yhtenäinen toiminta 
onnettomuus- ja pelastustilanteissa. Koulutustoiminta perustuu yleisesti pelastustoimelle asetettui-
hin velvoitteisiin koulutuksesta (pelastuslaki, pelastusasetus, pelastussukellusohje) sekä sisäisesti 
koulutussuunnitelmaan, sopimuksiin sekä vuosittain laadittaviin koulutuskalentereihin. Koulutuk-
sen ja kouluttautumisen tarkoitus on vastata pelastuslaitoksen perustehtävään – ihmisen pelasta-
miseen. Koulutustoiminnalla taataan tehokas ja tuloksellinen pelastustoiminta, mutta samalla myös 
kehitetään työelämän laatua.

Koulutustoiminnan haasteet

Pelastuslaitoksen koulutustoiminta on haastava kokonaisuus. Perusteena tälle on pelastuslaitoksen 
moniulotteinen organisaatio sekä koulutuksen monimuotoisuus. Pelastuslaitoksen palvelutuotanto 
on laaja (pelastustoiminta, riskienhallinta, ensihoito), tehtävät ja toimenkuvat (pelastus, valvonta, 
turvallisuusviestintä, väestönsuojelu, ensihoito, taloushallinto, korjaamotoiminta jne.) sekä työajat 
(toimistotyöaika, yleistyöaika, jaksotyöaika ja poikkeusluvan mukainen työaika) ovat palvelutuotan-
nosta johtuen moninaiset. Koulutuksen aiheet ja sisällöt vaihtelevat palvelutuotannosta riippuen, 
mutta myös koulutuksen järjestämistavat ja -muodot vaihtelevat suuresti.

Pelastuslaitoksen koulutus 2022

Pelastuslaitoksen koulutus voidaan jakaa osaamisen kehittämistä koskevan suosituksen mukaisesti 
suunnitelmalliseen perehdyttämiseen, mentorointiin sekä ammatilliseen henkilöstökoulutukseen.

Suunnitelmallista perehdyttämistä oli uusien työntekijöiden perehdyttäminen työtehtäviinsä. Toteu-
tukseen osallistuivat pelastusjohtaja, osastopäälliköt, paloinsinööri ja palotarkastajat. Lisäksi Pelas-
tuslaitoksella on yhteistyösopimus Pelastusopiston kanssa palopäällystön (AMK) harjoittelutoimin-
nan (työhön perehdyttäminen) järjestämisestä.

Mentorointia toteutettiin organisaation kannalta keskeisen tietotaidon siirtämiseksi henkilöstövaihdok-
sien yhteydessä ja erikseen säilyttämiseksi sijaisuusjärjestelyitä ajatellen. Mentorina toimivat kokeneet 
ja osaavat johtajat ja asiantuntijat. Mentorointi järjestettiin yhteisillä koulutus- ja työssäolojaksoilla.
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Ammatillisesta henkilöstökoulutuksesta yksi keskeinen osa on täydennyskoulutus. Täydennyskou-
lutuksella tarkoitetaan koulutusta, jonka avulla ylläpidetään ja kehitetään työssä tarvittavaa osaa-
mista. Täydennyskoulutus vastaa henkilöstön välittömiin koulutustarpeisiin tai suuntaa tulevaisuu-
dessa tarvittaviin tietoihin ja taitoihin.

Täydennyskoulutuksessa tukeuduttiin pääosin Pelastusopiston tarjoamaan täydennyskoulutukseen, 
mutta myös sisäministeriö, Työterveyslaitos, Suomen palopäällystöliitto (SPPL), Suomen pelastus-
alan keskusjärjestö (SPEK) ja useat muut tahot järjestivät koulutusta, mihin pelastuslaitoksen henki-
lökunta osallistui. Pelastustoiminnan osaston henkilöstölle täydennyskoulutuksesta koulutuspäiviä 
vuonna 2022 kertyi 246.

Täydennyskoulutukseksi tässä yhteydessä katsotaan myös pelastuslaitoksen sisäinen, työvuoroissa 
järjestetty koulutus. Työvuorokoulutus on keskeisin ammattitaitoa tukeva koulutuksen muoto. Sisäi-
nen koulutus on osa päiväpalvelusohjelmaa. Sisäistä koulutusta järjestettiin vuonna 2022 yhteensä 
2 222 tuntia eli 93 tuntia työvuoroa kohden. 

Pelastustoimintaa suorittavalle päällystölle ja alipäällystölle järjestettiin vuoden aikana päällystölle 8 
ja alipäällystölle 3 koulutuspäivää. Koulutuspäivistä kertyi vuoden aikana osanottajamäärä huomioi-
den kaikkiaan 366 koulutuspäivää.

Jatkokoulutus lukeutuu ammatilliseen henkilöstökoulutukseen. Jatkokoulutuksella hankitaan muo-
dollinen kelpoisuus uusiin tehtäviin tai lisätään osaamista vastaamaan uusia vaativampia tehtäviä. 
Vuonna 2022 tällaisia koulutuksia olivat muun muassa vesisukelluskurssi (2 henkilöä), veneenkul-
jettajakoulutus (3 henkilöä), puomitikkaan kuljettajakurssi (2 henkilöä) sekä palomiesten ja ylipalo-
miesten pelastustoiminnan johtamisen täydennyskurssi (3 henkilöä). 

Ensihoidon koulutustoiminnassa pelastajat suorittivat huomattavan määrän osaamisen varmenta-
miseen liittyviä suoritteita. Tällaisia suoritteita olivat ensihoidon perustason hoito-oikeuksien päivit-
täminen. Ensihoidon koulutustiimi toteutti pelastajille vuoden teeman mukaisia ensihoitokoulutuk-
sia työvuoroittain sekä erillisiä koulutuspäiviä.

Pelastuslaitos monipuolistaa harjoittelutoimintaa myös hankkimalla käyttöönsä erilaisia harjoitus-
kohteita, joita hyödynnetään sisäministeriön antaman pelastussukellusohjeen velvoittamissa kuu-
missa savusukellusharjoituksissa.

Sopimuspalokuntakoulutus 2022

Sopimuspalokuntakoulutuksen järjestäminen on pelastuslain mukainen tehtävä pelastuslaitokselle. 
Päijät-Hämeessä pelastuslaitos vastaa sopimuspalokuntakoulutuksen järjestämisestä myös aluesopi-
muksen perusteella. Sopimuspalokuntakoulutuksen osalta pelastuslaitos tekee yhteistyötä Hämeen 
pelastusliiton kanssa.

Sopimuspalokuntakoulutuksella annetaan tarvittava peruskoulutus sopimuspalokuntalaisille (perus-
kurssit). Lisäksi koulutuksella turvataan riittävä tietotaitotaso pelastustoiminnan tuloksekkaan suo-
rittamisen takaamiseksi (täydennyskurssit). Sopimuspalokuntakoulutuksen tavoite on riittävien toi-
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mintaedellytysten luonnin lisäksi turvata osaltaan sopimuspalokuntien elinvoimaisuus ja edelleen 
kehittyminen.

Peruskursseista järjestettiin ensiapukurssi, ensivastekurssi, pelastustyökurssi sekä pelastustoimin-
nan peruskurssi. Täydennyskoulutuksena järjestettiin palokuntien ensiapukouluttajakoulutus sekä 
vauriopuukurssi. Koulutuspäiviä muodostui kaikkiaan 502. Sopimuspalokunnat toteuttivat sisäistä 
koulutustaan pääsääntöisesti omatoimisesti 611 harjoituskertaa, keskimäärin 30,5 harjoitusta sopi-
muspalokuntaa kohden.

Koulutustoiminnan muutokset 2022

Koulutustoiminta palautui normaaliin Covid19 -pandemian aiheuttamien kokoontumisrajoituksien 
poistuttua. Palomiesten kouluttamista lähihoitajiksi oppisopimuskoulutuksella jatkettiin syksyllä 
2022. Oppisopimuskoulutuksella pelastajille hankitaan sosiaali- ja terveysalan perustutkinto (perus-
tason ensihoitaja/lähihoitajatutkinto). Koulutus on työnantajan näkökulmasta strateginen toimen-
pide, jolla ylläpidetään ja kehitetään palvelutuotantoa ja palvelutuotannon mahdollisuuksia jatkossa 
sekä kehitetään henkilöstön ammattitaitoa ja edistetään mahdollisia urapolkuja. Työntekijän kan-
nalta koulutus kehittää ammattitaitoa ja mahdollistaa moninaisemman työnkuvan terveydenhuollon 
ammattihenkilönä. Lisäksi se edistää edelleen suoritettavia jatko-opintoja ja tukee urapolkusuunnit-
telua. Tällä hetkellä oppisopimuskoulutuksessa on 9 palomiestä ja heidän arvioitu valmistuminen on 
2024 keväällä.

Kuumat savusukellusharjoitukset toteutettiin työvuoro päiviksi -koulutuksina harjoitusalueen ympä-
ristöluvan ehtojen mukaisesti (Orimattilan ympäristölupalautakunta 9.2.2012, Vaasan hallinto-oi-
keus 22.8.2013 13/0218/1) tiedottamalla ennakoivasti ja toteuttamalla polttoja lupaehtojen mukai-
sesti.

Harjoitusolosuhteita kehitetään koko ajan ja pidetään ne monipuolisina. Orimattilan harjoitusta-
loa käytetään kylmien savusukelluksien ja putoamisvaarallisella alueella työskentelyn harjoitteluun. 
Harjoitustalo on osa Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen hajautettua harjoitusaluetta. 

Sopimuspalokuntakoulutuksen osalta noudatettiin sisäministeriön antamaa ohjeistusta sopimuspa-
lokuntakoulutuksesta. Vuoden 2021 merkittävin muutos sopimuspalokuntakoulutuksessa oli sopi-
muspalokuntahenkilöstön koulutusjärjestelmän kehittäminen ja uudistaminen ja toteuttaminen 
Pelastusopiston johdolla sekä valmistautuminen muutokseen paikallisesti. 

Pelastuslaitos osallistui Pelastusopiston ja pelastuslaitosten väliseen yhteistyöhön osallistumalla 
Koulumaali-koulutukseen. Koulumaali on pelastustoimen koulutusalusta, missä on ajantasainen 
oppimateriaali käytettävissä niin Pelastusopiston kuin pelastuslaitostenkin käyttötarpeisiin. Koulu-
maali on Moodle-verkko-oppimisympäristö, jonka avulla voidaan rakentaa oppimis- ja työskente-
ly-ympäristöjä verkossa. Koulumaali-oppimisalusta otettiin sopimuspalokunta-koulutuksissa käyt-
töön. Pilottikurssina toimi ensivastekurssi 2021. 
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Yhteistoimintaharjoitukset

Turvallisuus- ja kemikaaliviraston valvomien, Päijät-Hämeessä sijaitsevien lupalaitosten harjoittelu 
toteutettiin valvontasuunnitelma huomioiden. Pelastuslaitoksen alueella sijaitsee 22 lupalaitosta. 
Yhteistoimintaharjoituksilla tarkoitetaan pelastusviranomaisen ja Tukesin valvomien tuotantolai-
tosten yhteisiä harjoituksia. Harjoitusten järjestäminen perustuu pelastuslain (379/2011) ja työtur-
vallisuuslain (738/2002) velvoitteisiin kouluttaa yrityksen henkilöstöä varautumaan mahdolliseen 
omatoimiseen pelastustoimintaan onnettomuustilanteessa. Osassa kohteista harjoitustoiminnassa 
noudatettiin lisäksi asetusta erityistä vaaraa aiheuttavien kohteiden ulkoisesta pelastussuunnitel-
masta (612/2015) sekä osassa kohteista asetusta vaarallisten kemikaalien käsittelyn ja varastoinnin 
valvonnasta (685/2015). Jälkimmäisen 18 §:n mukaan toiminnanharjoittajan tulee tarkistaa pelas-
tussuunnitelma vähintään kolmen vuoden väliajoin ja aina tarpeen vaatiessa korjata ja ajanmukais-
taa se. Lisäksi asetuksen 19 §:n mukaan toiminnanharjoittajan on laadittava suunnitelma sisäistä 
pelastussuunnitelmaa koskevien harjoitusten järjestämiseksi ja järjestettävä harjoituksia säännölli-
sesti sisäisen pelastussuunnitelman toimivuuden varmistamiseksi.

Harjoituksissa kartoitetaan henkilöstön valmiudet toimia onnettomuustilanteessa ja koulutetaan 
heitä harjoituksen lavastetussa onnettomuustilanteessa erilaisiin pelastustoimen ja tuotannon vaa-
timiin tehtäviin. Harjoituksissa testataan harjoituskohteen sisäisen ja/tai ulkoisen pelastussuunni-
telman toimivuutta sekä harjoitellaan yhteistoimintaa harjoituskohteen turvallisuusorganisaation ja 
pelastusviranomaisten kanssa. Tavoitteena on kehittää yrityksen valmiuksia toimia sekä tutustuttaa 
pelastuslaitoksen operatiivista henkilöstöä harjoituksena olevaan kohteeseen.

Yhteistoimintaharjoituksia järjestettiin 2022:

· Posti / Itella Logistics Oy
· Kuusakoski Oy Heinolan tehtaat
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6. Ensihoito-osasto 

Ensihoidon palvelupäällikkö Jenni Eskola, ensihoitoesimies Erkki Koho

Pelastuslaitos tuotti kertomusvuonna ensihoitopalvelua Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän (jat-
kossa Phhyky) kanssa solmitun yhteistoimintasopimuksen mukaisesti. Pelastuslaitos tuotti vuonna 
2022 viisi 24h/7-yksikköä sekä kaksi 12h/7-yksikköä Paavolan asemalla. 

12h-yksiköt olivat valmiudessa PH124 klo 7.00-19.00 ja PH122 klo 11.00-23.00 su-to ja klo 14.00-
02.00 pe-la ja la-su. PH124 ja PH122 olivat miehitettyinä kahdella päätoimisella ensihoitajalla. Ympä-
rivuorokautisia pelastuslaitoksen ensihoitoyksiköitä oli Paavolan yksikkö PH123, Niemen yksikkö 
PH125, Sysmän yksikkö PH224, Hollolan PH325 sekä Nastolan PH127 miehitettiin 24/7 palomiehen 
ja ensihoitajan toimesta. Kesälomakauden ajan PH325, PH125 ja PH127 miehitettiin kahdella päätoi-
misella ensihoitajalla palomiessijaisten niukan saatavuuden vuoksi. Nastolan yksikkö PH127 operoi 
tunnuksella PH324 31.5.2022 saakka. Yksikkötunnuksen muutos tehtiin ensihoidon aluejaon päivi-
tyksen myötä.

Pelastuslaitoksen ensihoitoyksiköt suorittivat yhteensä 17 405 ensihoitotehtävää. Tehtävämäärä 
pysyi lähes samalla tasolla vuoteen 2021 verrattuna. Kasvua vuoteen 2022 oli kokonaistehtävämää-
rässä +68 ensihoitotehtävää. Ensihoidon tehtävälajeista suurimmat olivat peruselintoiminnan häi-
riöt sekä erilaiset löydös- tai oirejohteiset sairastumiset. Esimerkkejä näistä ensihoitotehtävistä on 
äkillisesti heikentynyt yleistila tai vatsakipu. Hoitolaitossiirtoja sekä niihin rinnastettavia muita ensi-
hoitotehtäviä pelastuslaitoksen yksiköt suorittivat yhteensä 933 kpl, joka on noin 5,4 % kaikista ensi-
hoidon tehtävistä. Ensihoitopalvelun tukitehtäviä, joita ovat esimerkiksi antibioottitiputukset, suorit-
tivat pelastuslaitoksen yksiköt yhteensä 38 kpl.

Tehtäväkoodityyppi Yhteensä 2022

Hoitolaitossiirrot 933

Kansalaistehtävät 16289

Kotisairaala 38

Muu tehtävä 21

Tuntematon 124

Yhteensä 17405

Taulukko 8. Pelastuslaitoksen yksiköiden suorittamat tehtävät 2022 tehtävätyypeittäin

Ensihoitotehtävä ei aina johda kuljetukseen. Kohteessa potilaasta tehdään hoidontarpeenarvio, 
jonka perusteella potilas voidaan kuljetuksen sijaan ohjata hänen tarvitsemansa muun sosiaali- tai 
terveydenhuollon palvelun piiriin. Tällöin potilas voi jäädä ensihoidon kohdattuaan kotiin tai tapah-
tumapaikalle. Näitä tehtäviä kutsutaan X-tehtäviksi. Pelastuslaitoksen yksiköiden vuonna 2022 suo-
rittamista ensihoitotehtävistä yhteensä 8821 ensihoitotehtävää päättyi tilanteeseen, jossa ensihoi-
toyksikkö ei kuljettanut potilasta jatkohoitoon. Tämä vastasi n. 51 % kaikista ensihoitotehtävistä.
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X-tehtävien määrä 2021

X-koodi Lukumäärä

X-0 6

X-1 132

X-2 82

X-3 73

X-4 729

X-5 3900

X-6 387

X-7 307

X-8 1685

X-9 1520

Yhteensä 8821

Taulukko 9. Kuljetukseen johtamattomat ensihoitotehtävät pelastuslaitoksen ensihoitoyksiköiden osalta 2022. 

Selitteet: X-0 - ajoeste, X-1 = kuollut, X-2 = annettu poliisin huostaan, X-3 = pyydetty kohteeseen 
muuta viranomaisapua, X-4 = muu kuljetus hoitoon, X-5 = ei tarvetta lääkinnällisille toimenpiteille, 
X-6 = potilas kieltäytyi kuljetuksesta, X-7 = potilasta ei löydetty, X-8 = potilas hoidettu kohteessa, X-9 
= tehtävä peruttu.

Pelastuslaitoksen ympärivuorokautisten ensihoitoyksiköiden käyttöasteet olivat 20,44–43,6 % 
välillä. Paavolan asemalle sijoitettu ensihoitoyksikkö oli vuorokausiyksiköistä kuormitusasteeltaan 
korkein. Vastaavasti Sysmään sijoitetulla yksiköllä oli vähiten ensihoitotehtäviä. Osa-aikayksiköiden 
käyttöasteet ovat vuorokausiyksiköitä korkeammat, mutta näitä yksiköitä tuotetaan yleistyöajassa, 
joten käyttöasteet ovat kohtuulliset näiden yksiköidentyöaika huomioiden.
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Kuvio 5. Pelastuslaitoksen ensihoitoyksiköiden käyttöasteet 2022. 

Vuonna 2022 ensihoito-osastolla työskenteli päätoimisena 40 henkilöä: ensihoidon palvelupääl-likkö, 
5 ensihoitoesimiestä ja 34 päätoimista hoitotason ensihoitajaa. Lisäksi ensihoito-osastolla työsken-
teli laskennallisesti 25 palomies-ensihoitajaa. 

Orimattilan asemapaikkaa lukuun ottamatta kaikki pelastuslaitoksen palomiehet työskentelivät vuo-
rollaan ensihoitoyksikössä. Ensihoidon päätoimista henkilöstöä käytettiin aktiivisesti PHyky:n puut-
tuvien henkilöstöresurssien paikkaamiseen, ja vastaavasti pelastuslaitoksen ensihoidon henkilös-
tövajeiden paikkaamiseen saimme apua PHhyky:ltä. Yhteistyöllä pyrittiin välttämään poissaoloista 
aiheutuvia ylityökustannuksia sekä minimoimaan lyhytaikaisten sijaisten käyttöä. 

Ensihoitopalvelun autokalusto ja sen ylläpitäminen kuuluvat yhteistoimintasopimuksen perus-
teella pelastuslaitoksen vastuulle. Tämän ensihoidon yhteistoimintasopimuksen mukaisen autoka-
lusto-prosessin omistaa pelastuslaitoksen tekninen osasto. Pelastuslaitos vastasi ensihoitopalve-
lun auto-kaluston hankinnasta ja huolloista. Ajoneuvotyöryhmässä on jäseniä sekä PHhyky:ltä että 
pelastus-laitokselta.

Yksi ensihoitoesimies työskenteli päivätyöajalla ja suunnitteli sekä toteutti ensihoitopalvelun kou-lu-
tuksia. Päätyön ohella hän toimi Phpelan työsuojeluvaltuutettuna ja Päijät-Hämeen ensihoito-pal-
velun työturvallisuusryhmän jäsenenä. Lisäksi hän suunnitteli ja osaltaan toteutti pelastajien ensi-
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hoitokoulutusta sekä pelastuslaitoksen vastuulla tapahtuvan ensiauttajatoiminnan koulutuk-sen. 
Esimiehen työparina työskenteli ensihoitajan tehtävistä ensihoitokouluttajaksi sijoitettu ensihoitaja.

Kouluttava ensihoitoesimies ja pelastuslaitoksen ensihoitokouluttaja (ensihoidon koulutustiimi) 
antoivat tukea PHhyky:n ensihoidon kouluttajalle PHhyky:n ja Phpelan ensihoitajien koulutuksissa. 
Myös alueelliseen PAPU 2022 -suurharjoitukseen ensihoidon koulutustiimi antoi tukea Puolustusvoi-
mille, TEMS-ryhmälle ja poliisille. Viranomaisyhteistyötä harjoiteltiin erikseen myös poliisin kanssa. 

Koulutuskeskus Salpauksen kanssa tehtiin aktiivista yhteistyötä pelastajien terveysalan perustutkin-
non (perustason ensihoitaja/lähihoitajan tutkinto) oppisopimusprosessin toteuttamiseksi. Phpelan 
ensihoidon koulutustiimi osallistui myös valmistuvien oppisopimusopiskelijoiden koulutustarkastuk-
siin erillisen opetussuunnitelman mukaisesti.

Vuoden aikana jatkettiin palomiesten ensihoito-osaamisen ylläpitämistä vuorokoulutusten ja osaa-
misen varmistamisen avulla. Covid19-pandemian vuoksi vuorokoulutukset toteutettiin osin ver-
kossa. Lähikoulutuksia päästiin toteuttamaan strategisesti tärkeimmissä prosesseissa. Kokonaiskou-
lutusmäärä oli 1090 henkilötyötuntia. 

Kuva 25. TECC-prosessin koulutusvälineistöä. Kuva: Phpela
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Kuva 26. Palomiesten työvuoro päiviksi -koulutuspäivän käytännönharjoitus. Kuva Phpela

Sopimuspalokuntien ensivastekoulutuksen toteuttamista jatkettiin PHhyky:n osaamisenhallin-
ta-suunnitelman mukaisesti. Kokonaiskoulutusmäärä oli 1200 henkilötyötuntia. Ensivastekoulutusta 
toteutettiin pelastuslaitoksen ensihoidon henkilökunnan toimintana työajan ulkopuolella luento-
palkkioperustaisesti. Covid 19 -pandemian vuoksi ensivastekoulutukset toteutettiin osin verkossa. 
Pelastuslaitoksen ensihoito toimi useiden oppilaitosten työssäoppimisjaksoilla harjoittelupaikkana. 
Yhteensä lähes 400 potilastyöhön osallistuvaa ensiauttajaa sai ensihoidon osaamisenhallinnan 
mukaista koulutusta 2290 henkilötyötuntia.
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7. Tekninen osasto

Tekninen päällikkö Jarmo Saloranta

7.1 Paloasemahankkeet

Orimattilan pelastusasema

30. joulukuuta 2021 oli Orimattilan pelastusaseman vastaanottotarkastus, jossa todettiin, että kohde 
ei täytä sopimuksenmukaista vaatimustasoa eli asemaa ei voitu vastaanottaa tuossa tilassa. Hanke 
oli suunnitellusta aikataulusta myöhässä, eivätkä talotekniikkaan sekä myös muuhun rakentamiseen 
liittyvät asiat edistyneet toivotulla tavalla. Myös toimintakokeita oli paljon tekemättä.

Haasteista huolimatta pääsimme alkuperäisen suunnitelman mukaan helmikuun lopussa muutta-
maan asemalle työvuoro kerrallaan. Osa kalustosta siirtyi uudelle asemalle heti, mutta osa jäi odot-
tamaan väistötilojen purkua ja pihatöiden valmistumista. Väistötilojen purkua jouduttiin talvikauden 
takia siirtelemään vielä alkuperäisestä.

Kuva 27. Orimattilan uusi pelastusasema. Kuva: Jarmo Saloranta

Orimattilan pelastusaseman rakennushanke oli työläs lukuisten keskeneräisten asioiden vuoksi, 
mutta myös sen takia,  että henkilöt vaihtuivat niin tilaajan kuin valvojien puolelta hankkeen aikana. 
Tämä vaikeutti ja hidasti monia asioita ja viivästytti aseman käyttöönottoa.

Lopulta, kun suurimmat haasteet ja keskeneräisyydet saatiin kuntoon, asemasta tuli hieno ja toimin-
nallisesti  hyvä pelastusasema. Työryhmän hyvin tekemä suunnittelu tilojen kuin muidenkin asioiden 
suhteen oli onnistunut. Kun 2023 saadaan loputkin asiat kuntoon, siitä on hyvä jatkaa. Kiitos kaikille 
hankkeeseen osallistuneille.
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Asikkalan pelastusasema

Asikkalan uuden pelastusaseman rakentaminen alkoi 9.8.2021. Suunnitelmat olivat tuolloin valmiit 
ja tarkasti läpikäydyt, mutta muutoksia jouduttiin siitä huolimatta tekemään mm. savunpoistoluuk-
kuihin, kalustohallin lattian kaivoihin sekä varavoiman pääsyöttöön. Muutokset veivät aikaa ja vai-
kuttivat aseman valmistumiseen, mutta tästä huolimatta laadunvalvonnasta ja kuivumisajoista ei 
tingitty. 

Yksi merkittävä ja haastava muutos oli pihan ja viemäröinnin korkojen kanssa. Muutos vaati pitkää 
suunnitelmien pohdintaa ja vei aikaa. Päätettiin, että alapihalle tuleva liikennöinti talon pohjoispuo-
lelta jätetään pois ja talon toisesta päädystä eli aseman sisääntulopuolelta jätetään invaluiska pois ja 
sieltä liikennöidään alapihalle. Koska oltiin jo pitkällä syksyssä ja talvikin teki tulojaan, siirrettiin ala-
pihalle menevän tien asfaltointi- ja muut työt keväälle 2023.

Niin kuin kaikissa hankkeissa aikataulut venyvät, niin kävi myös tässä hankkeessa. Siihen vaikutti 
osaltaan vaikeudet materiaalien saatavuudessa. Esim. korkeapainekompressorin toimitus siirtyi vuo-
delle 2023.

Loppuvuodesta 2022 asema oli kuitenkin jo niin valmis, että toiminta siirrettiin vanhalta asemalta 
uudelle viikolla 50. Palaute Asikkalan puolivakinaiselta VPK:lta sekä asemalla työskenteleviltä ensi-
hoitajilta oli hyvää ja uudet tilat koettiin hienoiksi ja toimiviksi. 

Pelastusasemaverkoston omistussuhteet tulevat hyvinvointialueen aloittaessa 2023 jonkin verran 
muuttumaan. 10 pelastusasemaa siirtyy hyvinvointialueen omistukseen ja loppuihin pelastuslaitos 
jää kunnille vuokralle. Asikkalan pelastusasema on yksi, joka siirtyy hyvinvointialueen omistukseen. 
Nykyinen aseman tontti tullaan jakamaan kahteen osaan, koska siellä tulee jatkossa olemaan myös 
kunnan toimintaa.

Kuva 28. Asikkalan joulukuussa 2022 valmistunut pelastusasema. Kuva: Salla Virta
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7.2 Kalusto

Uudet hankinnat 

Säiliöauto  1 kpl Asikkala (valmistuu 3 / 2023)
Sammutusauto 1 kpl Lahti, Niemen pelastusasema
Pelastussukellusauto 1 kpl Heinola
Johtoauto  1 kpl Heinola (PH32)
Peräkärry  1 kpl Kärkölä

      
Kuva 29. Mercedes Benz 119 CDI 4x4 
Niemen pelastusasema PH201

Käytöstä poistettua kalustoa 

Pelastussukellusauto Ford 1990 Heinola
Peräkärry   1981 Kärkölä

Kuva 30. Scania P410 B4x2NA CP31L XT Heinolan 
pelastusasema PH32



61

8. Hallinto  

Hallintopäällikkö Merja Saasmo

Pelastuslaitoksen johtokunnan varsinaiset jäsenet olivat vuoden lopussa: Marja-Kaarina Koskinen 
(pj.), Risto Turunen (varapj.), Tiina Jokinen, Venla Räty, Vesa Salminen, Jarkko Niemi, Petteri Heikkilä, 
Liisa Korpela, Heikki Toivonen, Jyrki Tarhonen. Varajäsenet ovat Heikki Kotinurmi, Seija Kasurinen, 
Alvar Kulmäsu, Mervi Kaino, Arto Sydänhelmi, Toni Vehmola, Tuija Kosonen, Raiula Lindholm, Juha 
Hyttinen, Pasi Uurasmaa.

Tilikauden 2022 toiminta jatkui jossain määrin poikkeuksellisena. Hallinnon henkilöstö työskenteli 
edelleen pääsääntöisesti etätöissä. Työnteko sujui kuitenkin jouhevasti eikä toimivien yhteyksien 
ansiosta ongelmia ollut.

Tilikauden tulos pelastustoiminnan osalta muodostui n. 470.000 euroa tappiolliseksi. Suurimmat 
erät olivat vuokrissa, n. 300.000 joka johtui vuoden 2022 vuokrien virheellisestä budjetoinnista. 
Henkilöstökulut ylitettiin n. 200 000 eurolla, joka johtui suuresta ylitöiden määrästä. Tulopuolella 
avustukset toteutuivat ennakoitua suurempana, öljyntorjuntarahastosta saatiin n. 160.000 enem-
män kuin oli arvioitu.

Ensihoidon tulos muodostui n. 103.000 euroa tappiolliseksi. Ensihoitokeskuksen kanssa tehdyn yhteis-
toimintasopimuksen mukaisesti talousarvion ylitys laskutetaan ensihoitokeskukselta, joten tilikauden 
tulos on 0. Ylityksiä ensihoidon puolella oli palkoissa, 102.000, josta suurin erä oli ylityöt. Palvelujen 
ostot alitettiin n. 30.000 eurolla, mutta aineiden ja tarvikkeiden ostoissa polttoaineisiin kului n. 95.000 
euroa arvioitua enemmän, mutta muissa ostoissa saatiin säästöä niin että koko erän ylitys oli n. 85.000.

Talousarvion toteutuma, pelastustoimi
       tot 2022             TA 2022           erotus

Toimintatuotot:  
Myyntituotot 136 475 137 000 -525
Korvaukset kunnilta 20 489 504 20 502 698 -13 194
Muut suoritt. Myyntituotot 102 903 90 000 12 903
Tuotot ja avustukset 335 999 107 500            228 499
Muut toimintatuotot: 11 662 123 500 -111 838
Toimintatuotot yhteensä 21 076 544 20 960 698 115 846 

Toimintakulut
Henkilöstökulut -12 474 739 -12 355 149 -119 590
Palvelujen ostot -2 393 077 -2 386 599 -6 478
Aineet ja tarvikkeet -1 217 540 -1 000 200 -217 340
Avustukset -14 078 1 500 -12 578
Muut toimintakulut -4 801 184 -4 447 250 -353 934
Toimintakulut yhteensä -20 900 618 -20 190 698 -709 920
Toimintakate 175 927 770  000 -594 073
Rahoitustuotot ja -kulut 15 298,99 -20 000 -4 701
Suunnitelman mukaiset poistot -664 573 790 000 125 427
Tilikauden tulos -473 347 0 -473 347
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Talousarvion toteutuma, ensihoito
tot 2022  TA 2022 erotus

Toimintatuotot:
Myyntituotot 0 0 0
Korvaukset kunnilta 5 526 429 5 423 088 103 341
Muut suoritt. myyntituotot 0 0 0
Tuotot ja avustukset 34 434 11 000 23 434
Muut toimintatuotot: 55 190 50 000 5 190
Toimintatuotot yhteensä 5 616 052 5 484 088 131 964

Toimintakulut
Henkilöstökulut -4 278 124 -4 176 088 -102 036
Palvelujen ostot -232 059 -201 200 -30 859
Aineet ja tarvikkeet -337 483 -251 800 -85 683
Avustukset 0 0 0
Muut toimintakulut -768 386 -855 000 86 814
Toimintakulut yhteensä -5 616 053 -5 484 088 -131 965
Toimintakate                    0 0 0
Rahoitustuotot ja -kulut                     0 0
Suunnitelman mukaiset poistot 0 0 0
Tilikauden tulos 0 0 0

Talousarvion toteutuma, koko laitos
tot 2022 TA 2022 erotus

Toimintatuotot:
Myyntituotot 136 475 137 000 -524
Korvaukset kunnilta 26 015 933 25 925 786 90 147
Muut suoritt. myyntituotot 102 903                  90 000 12 903
Tuotot ja avustukset 370 433 118 500 251 933
Muut toimintatuotot: 66 852 173 500 -106 648
Toimintatuotot yhteensä 2 692 5976 26 444 786 -247 811

Toimintakulut
Henkilöstökulut -16 752 863 -16 531 237 -221 626

Palvelujen ostot -2 625136   -2 587 799  -37 337
Aineet ja tarvikkeet -1 555 024 -1 252 000          -303 024
Avustukset -14 078 1 500 -12 578
Muut toimintakulut -5 569 570 -5 302 250 -267 320
Toimintakulut yhteensä -26 516 670 -25 674 786 -841 884
Toimintakate -175 926 770 000 -594 074
Rahoitustuotot ja -kulut 15 299 -20 000 -4 701
Suunnitelman mukaiset poistot -664 573 -790 000 125 743
Tilikauden tulos -473 347 0 -473 347
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Tilikauden tappio, 473.346,79 euroa esitetään kirjattavaksi voitto- ja tappiotilille.

Henkilöstöstä on tehty erillinen henkilöstökertomus.

Ympäristöasiat

Pelastuslaitos pyrkii enenevässä määrin ottamaan huomioon ympäristöasiat mm. ajoneuvo- ym. 
kaluston kilpailutuksessa ja hankinnassa sekä soveltuvin osin muissa hankinnoissa.

Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä

Pelastuslaitos liikelaitoksena on lakkautettu 31.12.2022. Toiminta on siirtynyt hyvinvointialueelle 
1.1.2023.

Sisäinen valvonta ja riskien hallinta

Laitoksen talouden sisäinen valvonta on hoidettu mm. töiden järjestelyllä. Riskialttiita tehtäväyhdis-
telmiä on vältetty toimenkuvilla. 

Pelastusjohtaja ja osastopäälliköt seuraavat talouden toteutumia osastoillaan kuukausittain. Sään-
nöllinen kuntaraportointi toimitetaan johtokunnalle ja ensihoitokeskukselle neljännesvuosittain. Toi-
minnallinen tulos raportoidaan johtokunnalle neljännesvuosittain sovittujen mittareiden mukaisesti.

Toimintasäännössä ja asemapalvelusohjeessa on määritelty henkilöstön vastuut ja velvollisuudet. 

Taloudelliset toteutumat esitetään tilinpäätöksessä johtokunnalle, maakuntahallitukselle sekä maa-
kuntavaltuustolle.

Pelastuslaitoksen kalusto on edelleen vakuutettu pääsääntöisesti pakollisilla vakuutuksilla. Uusim-
missa ajoneuvoissa on Kasko-vakuutus. 

Henkilöstö on vakuutettu lakisääteisesti, lisäksi ensihoidon henkilöstöllä on työpaikkaliikunnan tur-
vaava tapaturmavakuutus. Johdon toiminnalla on vastuuvakuutus.

Vireillä on kaksi haastetta koskien Asikkalan varallaolokorvauksia. Tilinpäätökseen on kirjattu palk-
koihin pakollinen varaus, n. 1,6 miljoonaa euroa. Käräjäoikeus odottaa työtuomioistuimen ratkaisun 
(haaste kahden työntekijän osalta) ja pitää istuntonsa sen jälkeen huhtikuussa 2023.
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9. Viestintä

Viestintäsuunnittelija/viestintäpäällikkö Salla Virta

Viestinnällä on rooli kaikissa pelastuslaitoksen perustehtävissä: onnettomuuksien ehkäisyssä, pelas-
tustoiminnassa ja lisävahinkojen estämisessä onnettomuustilanteissa sekä varautumisessa erilaisiin 
häiriö- ja poikkeustilanteisiin. Organisaatioviestintä on tärkeässä roolissa työyhteisön tiedonkulussa 
ja yhtenäisyydessä.

Pelastusjohtaja johtaa pelastuslaitoksen viestintää. Pelastuslaitoksen strategisesta viestinnästä vas-
taa pelastusjohtaja apunaan viestintäpäällikkö ja johtoryhmä. Jokainen työntekijä viestii omassa 
roolissaan ja vastaa osaltaan laitoksen maineesta. Osastopäälliköiden vastuulla on oman osastonsa 
työntekijöiden tiedon varmistaminen. Jokaisella työntekijällä on myös itsellään velvol-lisuus seurata 
laitoksen viestintäkanavia. Osastoilla on omia viestinnän tehtäviä, kuten riskien-hallinnalla turvalli-
suusviestintä ja pelastustoiminnan osastolla onnettomuustiedottaminen. Viestintäpäällikkö toimii 
näissä tukena.

Varautuminen tulevaan hyvinvointialueeseen

Vuonna 2021 aloitettu Päijät-Hämeen hyvinvointialueen valmistelu laajeni ja konkretisoitui vuonna 
2022. Pelastuslaitoksen viestintäsuunnittelijan nimike muutettiin lokakuussa viestintäpäälliköksi. 
Taustalla oli työkuvan itsenäisyys sekä yhtenäinen linja suhteessa tulevan hyvinvointialueen nimik-
keisiin.

Viestintäpäällikkö oli jäsenenä hyvinvointialueen viestintätyöryhmässä, joka keskittyi etenkin tule-
vasta uudistuksesta viestimiseen henkilöstölle sekä kansalaisille. Pelastuslaitoksen intran 

hyvinvointialueuudistus-osiota päivitettiin säännöllisesti. Koko tulevan hyvinvointialueen henki-
löstölle suunnattuja henkilöstöinfoja sekä henkilöstön uutiskirjeitä julkaistiin kerran kuukaudessa. 
Lisäksi pelastuslaitos laati omaa henkilöstöään koskevia muutostiedotteita n. kerran kuukaudessa 
sekä järjesti pelastusjohtajan henkilöinfoja muutoksesta. Usein kysyttyihin kysymyksiin koottiin vas-
tauksia paijatha.fi-sivuston henkilöstöosuuteen.

Etenkin loppuvuodesta 2022 ohjelmisto- ja ICT-muutoksia tuli niin paljon, että ohjeista ja koulutuk-
sista huolimatta henkilöstöllä oli haasteita siirtyä uusiin toimintatapoihin. Koska pohjana käytettiin 
Päijät-Sotella käytössä olleita ohjeita ja ohjelmia, olivat ohjeet ajoittain myös laadittu niin, etteivät 
ne soveltuneet pelastuslaitoksen työntekijöiden käyttöön. Muutoksen viestintää vaikeutti myös se, 
että tieto niistä tuli pelastuslaitoksen henkilöstölle ajoittain viime tipassa, tai pelastuslaitos saattoi 
puuttua sähköpostilistalta, jolle tiedotteet lähetettiin.

Loppuvuodesta 2021 aloitettu Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen ilmeen uudistus Kaskas Median 
kanssa vietiin loppuun tammikuusa 2022.

Pelastuslaitoksen logoa siistittiin ja värimaailmaa raikastettiin. Pelastuslaitoksen käyttöön luotiin 
myös graafisia elementtejä.
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Kuva 31. Uudistettu logo ja visuaalisia elementtejä.

Uudistuksen tavoitteena oli luoda riittäviä yhteneväisyyksiä pelastuslaitoksen ja Päijät-Soten ilmei-
siin niin, että ne voisivat omat identiteettinsä säilyttäen vuodesta 2023 alkaen olla ”samaa perhettä” 
ja Päijät-Hämeen hyvinvointialuetta. Samalla oli tarkoitus luoda oma brändi Päijät-Hämeen hyvin-
vointialueelle. Valmistelun viime metreillä Kaskas Median hyvinvointialueelle luoma uusi logo hylät-
tiin ja päätettiin käyttää Päijät-Sotelle aiemmin luotua logoa. Tämä aiheutti sekaannusta etenkin 
henkilöstölle tehtävässä viestinnässä.

Pelastuslaitoksen viestintäpäällikkö oli mukana työstämässä hyvinvointialueen viestintäohjelmaa, 
tehostetun viestinnän suunnitelmaa, sosiaalisen median ohjetta, hyvinvointialueen nettisivuja (pai-
jaha.fi) sekä koko hyvinvointialueen intraa. Pelastuslaitoksen oma intra lakkautettiin ja sisältöjä siir-
rettiin uuden intran lisäksi M-Files-ohjelmaan sekä Teamsiin.

Pelastusjohtaja ja osin myös viestintäpäällikkö osallistuivat loppusyksystä toteutettuun kuntakier-
rokseen, jossa kerrottiin kansalaisille tulevasta muutoksesta.

Viestintäpäällikkö oli mukana 1-2 viikon välein kokoontuneessa osastopäällikköpalaverissa, jossa 
käsiteltiin koronatilannetta sekä hyvinvointialueen valmistelun etenemistä. Koronalinjausten muu-
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toksista sekä valmistelun etenemisestä tiedotettiin henkilöstölle ja sopimuspalokunnille säännölli-
sesti sähköpostitiedottein sekä pelastusasemien info-tv:ssä. Koronan vaikutukset vähenevät, mutta 
hyvinvointialueuudistus toi runsaasti epävarmuutta ja viestintäpainetta. Päätökset tulevasta organi-
saatiosta syntyivät kuitenkin hitaasti, mikä vaikeutti asiasta viestimistä. Hyvinvointialuevalmisteluun 
keskittynyt projektihenkilö Teemu Peltomaa oli viestintäpäällikön tukena muutosviestinnässä.

Intraan luotiin oma osionsa hyvinvointialueen valmistelun tiedotteille ja Y-asemalle kansio muutosta 
koskeville ohjeille. Myös intran koronavirusohjeita päivitettiin säännöllisesti.

Työyhteisöviestintää ja yhteistyötä

Lieskahdus-henkilöstölehti ilmestyi neljä kertaa vuoden aikana, ja se postitettiin työntekijöille sekä 
sidosryhmille. Viestintäpäällikkö toimi lehden päätoimittajana. Lieskahduksessa tuotiin esiin mm. 
pelastusalan opinnäytteitä, kerrottiin hyvinvointialueuudistuksen etenemisestä, varautumisesta, 
kalustohankinnoista ja esiteltiin uusi turvallisuuden ja varautumisen lautakunta. Eläkkeelle jääneet 
kertoivat muistoja uraltaan ja vuoden viimeisessä numerossa kerrottiin pelastuslaitoksen henkilös-
töjuhlasta. Myös hyvinvointialueella käyttöön otettava omavalvontaohjelma sai oman juttusarjan.

Viestintä osallistui syyskuussa Puolustusvoimien paikallispuolustusharjoitukseen sekä säännölli-
sesti pelastuslaitoksen tietoturvatyöryhmän toimintaan. Tietoturva-asioita edistettiin myös Lieskah-
dus-lehteen luodulla vakiopalstalla.

Työyhteisöviestintä info-tv:n ja sähköpostitiedotteiden avulla oli jatkuvaa. Viestintäpäällikkö laati 
asemavastaavien ja osastopäälliköiden avustuksella vuoden aikana 130 henkilöstötiedotetta.

Valokuva-arkistoon otettiin kuvia tilanteen salliessa mm. harjoituksista ja tapahtumista. Hyvinvoin-
tialueen materiaaleja varten järjestettiin myös erillinen kuvaus Paavolan pelastusasemalla. Lisäksi 
ammattivalokuvaaja kuvasi pelastuslaitoksen asiantuntija- ja esimiestyössä työskentelevät Teams- ja 
sähköpostiprofiilia varten.

Viestintäpäällikkö osallistui pelastusalan valtakunnallisten työryhmien toimintaan ja koulutuksiin. 
Näitä ovat Kuntaliiton kumppanuusverkoston pelastuslaitosten viestintäverkosto ja turvallisuusvies-
tinnän asiantuntijaverkosto (Tuvi-atv) sekä sisäministeriön pelastustoimen viestintäverkosto. Vies-
tintäpäällikkö osallistui aktiivisesti myös Päijät-Hämeen kuntien viestijöiden työryhmään (Päijät-Hä-
meen liitto).

Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen viestintätyöryhmä kokoontui n. kahden kuukauden välein. Ryhmä 
jakoi tietoa eri osastojen ajankohtaisista asioista, kartoitti viestintätarpeita ja suunnitteli viestintää. 
Ryhmään kuului vähintään yksi jäsen joka osastolta.

Sopimuspalokuntien viestinnälle tukea

Päijät-Hämeen sopimuspalokuntien näkyvyyttä tuettiin vuonna 2022 jatkamalla edellisenä vuonna 
aloitettua viestintäkampanjaa uratarinoilla sekä osallistumalla valtakunnalliseen sopimuspalokun-
takampanjaan syksyllä 2022. Hyvinvointialueen verkkosivuilla julkaistiin myös sopimuspalokunta- 
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aiheinen blogi. Päijät-Hämeen sopimuspalokunnat saivat vuonna 2022 kymmeniä uusia jäseniä ja 
viestinnällä oli merkittävä osuutensa tässä.

Päijät-Hämeen pelastuslaitos ja alueen sopimuspalokunnat toteuttivat yhdessä sopimuspalokunta-
laisten tarinakampanjan elo-syyskuussa. Pelastuslaitoksen verkkosivuilla ja sosiaalisen median kana-
villa julkaistiin juttusarja neljästä eri roolissa toimivasta sopimuspalokuntalaisesta. Viestintäpäällikkö 
kirjoitti tarinat ja hoiti niiden jakelun. Samalla kerrottiin mahdollisuuksista osallistua sopimuspalo-
kuntatoimintaan ja rohkaistiin ottamaan yhteyttä lähimpään palokuntaan. Sopimuspalokunnille tar-
jottiin myös mahdollisuutta kirjoittaa omia tarinoita jäsenistään, mutta palokunnat eivät tarttuneet 
mahdollisuuteen.

Tämän lisäksi osa Päijät-Hämeen sopimuspalokunnista hyödynsi valtakunnallisen sopimuspalokunta-
kampanjan materiaaleja viestinnässään. Tieto valtakunnallisesta kampanjasta tuli valitettavan myö-
hään ja keskellä kesälomakautta, mikä vähensi osallistujien määrää. Mukana oli kuitenkin yli puolet 
alueen sopimuspalokunnista.

Kuva 32. Sopimuspalokuntien tarinakampanja oli esillä sosiaalisessa mediassa. 
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Mediayhteistyö oli tiivistä

Pidimme mediaan tiiviisti yhteyttä vuoden 2022 aikana. Pelastuslaitos lähetti medialle vuoden 
aikana 23 tiedotetta tai suoraa yhteydenottoa (ks. liite). Tämän lisäksi pelastustoiminnan osasto 
tiedotti onnettomuuksista. Päijät-Hämeen pelastuslaitoksella oli vuoden 2022 aikana 439 media-
osumaa. Yhteensä 49 eri mediaa julkaisi artikkeleita, joissa Päijät-Hämeen pelastuslaitos mainittiin. 
Mediaosuminen potentiaalinen tavoittavuus oli 447 miljoonaa lukijaa. Meltwaterin vuosianalyysiin 
perustuvat tarkemmat luvut alla.

Kuvio 7.  Meltwaterin vuosianalyysi/Päijät-Hämeen pelastuslaitos: kuukausittaiset mediaosumat 1/2022–12/2022.

Sosiaalinen media ja verkkosivut

Päijät-Hämeen pelastuslaitoksella on käytössään Facebook-, Instagram- ja Twitter-tilit sekä You-
Tube-kanava. Facebook ja Instagram tavoittavat parhaiten tavalliset kuntalaiset ja Twitter päättä-
jät sekä median. Facebook toimii lisäksi verkkosivujen jatkeena. Twitteriä käytetään myös onnetto-
muustiedottamiseen. Twitteriä päivittävät sometiimin ohella päivystävät palomestarit.

Facebook on koko kansan some, ja se tukee phpela.fi-verkkosivuja. Pelastuslaitoksella oli Faceboo-
kissa 2022 lopussa 7 706 (2021: 7088) seuraajaa. Facebook on hyvä kanava paitsi turvallisuusviestin-
tään myös  pelastuslaitoksen omien tiedotteiden jakamiseen.

Instagram perustuu laadukkaaseen kuva- ja videomateriaaliin. Sen avulla tavoittaa nuorempiakin 
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yleisöjä. Pelastuslaitoksen Instagram-tilillä oli 6800 (2021: 6338) seuraajaa.

Twitterissä Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen tiliä seurasi 2080 (2021: 1660) tiliä. Twitteriä käyte-
tään pelastuslaitoksen onnettomuustiedottamiseen mutta myös yleiseen pelastusalan ymmärryk-
sen lisäämiseen ja median tavoittamiseen. Pelastuslaitoksen omat tiedotteet jaetaan Twitterissä. 
Turvallisuusaiheita pidetään esillä yhteistyössä muiden viranomaisten ja alan järjestö-jen kanssa ja 
heidän sisältöjensä jakamisella.

Pelastuslaitoksen Facebook- ja Instagram-sivujen yhteenlaskettu tavoitettavuus oli vuoden 2022 
lopulla 1 402 000 (2021: 1 387 285) (Pronto-tietokanta). Turvallisuusviestinnän osuus tästä oli 
638 000.

Meltwaterin sosiaalisen median analyysin perusteella Päijät-Hämeen pelastuslaitos mainittiin 1102 
päivityksessä vuonna 2022. Päivitysten potentiaalinen tavoittavuus oli 1,6 miljoonaa käyttäjää. 
Sosiaalisen median potentiaalinen tavoittavuus on potentiaalinen arvo, joka perustuu Twitter- ja 
Facebook-tilien seuraaja- tai tykkääjämääriin ja YouTube-videoiden katselukertoihin.

Eniten huomiota keräsivät päivitykset, joissa varoitettiin tai ohjeistettiin kansalaisia liittyen esimer-
kiksi vaaratilanteeseen rikkihapporekan onnettomuudesta johtuen tai Heinolan varastopalosta. Toi-
saalta suuri tavoittavuus oli myös päivityksillä, jotka koskivat Ukrainaan lahjoitettuja ambulansseja 
sekä sammutusautoja.

Kuvio 8. Meltwaterin vuosianalyysi/Päijät-Hämeen pelastuslaitos, sosiaalisen median näkyvyys kuukausittain 1/2022–
12/2022. 
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Pelastuslaitoksen some-tiimi tuotti monipuolista sisältöä sosiaalisen median kanaviin, mutta aktii-
visten henkilöiden määrä väheni muusta työkuormasta ja työpaikan vaihdoksista johtuen. Tämä 
näkyi päivitysten määrässä. Aktiivisia päivittäjiä oli n. 3-5. Some-tiimin jäsenten tehtävänä on oman 
tehtäväkenttänsä aiheiden sekä turvallisuusviestinnän tuominen esiin. Tiimissä on jäseniä eri osas-
toilta. Viestintäpäällikkö koordinoi ryhmän toimintaa ja päivittää kanavia etenkin valtakunnallisesta 
näkökulmasta. Sosiaalisen median tiimi kokoontui vuoden aikana kaksi kertaa ja käytti Teams-kana-
vaa ja Signal-ryhmää ideointiin.

Phpela.fi-verkkosivustolla vieraili vuoden 2022 aikana 47 191 eri käyttäjää (2021: 37 395). Verkko-si-
vuilla toimiva chat-palvelun avulla vastattiin päivittäin lukuisiin kansalaisten kysymyksiin. 

Loppuvuodesta 2022 aloitettiin pelastuslaitoksen verkkosivujen kevyt uudistus, jossa parannettiin 
käytettävyyttä ja raikastettiin visuaalisuutta. Uudistetut sivut julkaistiin vuoden 2023 puolella, ja ne 
vastasivat paremmin pelastuslaitoksen uudistettua ilmettä ja yhtenäisyyttä hyvinvointialueen ilmeen 
kanssa. Valikkorakennetta muutettiin käyttäjien toiveiden perusteella selkeämmäksi.

Kuva 33. Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen verkkosivuilla julkaistiin ajankohtaisia tiedotteita ja paloturvallisuuteen ja 
varautumiseen liittyviä ohjeistuksia sekä lomakkeita.
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Esimerkkejä media- ja someosumista

Kuva 34. ESS 19.7.2022, PH101 oli ajanut Suomen pelastusyksiköistä eniten keikkoja.

      

Kuva 35. Yle ja Etelä-Suomen Sanomat 4.4.2022, Päijät-Hämeen pelastuslaitos esittää Asikkalan pelastusaseman 
muuttamisesta vakinaiseksi. Esitys etenee 2023 hyvinvointialueen päätettäväksi.
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Kuva 36. Etelä-Suomen Sanomat, 3.3.2022, 
Väestönsuojelusta ja varautumisesta 
sekä pelastuslaitoksen järjestämistä 
väestönsuojakoulutuksista kirjoitettiin useita 
juttuja.

Kuva 37. Yle, 12.12.2022, Lahden kehätien 
rikkihapporekkaonnettomuus aiheutti 
vaaratiedotteen ja sai runsaasti huomiota 
mediassa.
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Kuvat 38. Pelastuslaitoksen sosiaalisessa mediassa haluttiin tuoda esiin turvallisuusasioita ja pelastustoimea.
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10. Vuoden tärkeimpiä tapahtumia ja uutisia

Viestintäpäällikkö Salla Virta

Orimattilan pelastusasema valmistui: pelastuslaitos muutti tiloihin helmikuussa

Orimattilan pelastusasema toimi vuosia väistötiloissa sisäilmaongelmien takia. Vuonna 2022 pelas-
tustoimen sekä ensihoidon ammattilaiset pääsivät muuttamaan uudelle pelastusasemalle. Asemalla 
on tilat myös Hämeen poliisille.

Päijät-Hämeen pelastuslaitos järjesti useita väestönsuojelun koulutuksia

Ukrainan sota lisäsi kiinnostusta väestönsuojeluun ja varautumiseen. Pelastuslaitos täydensi verkko-
sivuillaan olevaa varautumisen sisältöä, tiedotti aiheesta mediaa ja järjesti useita kuntalaisille suun-
nattuja väestönsuoja- ja varautumiskoulutuksia sekä lähiopetuksena että Teams-yhteydellä.

Päijät-Hämeen pelastuslaitos lahjoitti kaksi ambulanssia sekä suojavarusteita Ukrainaan

Päijät-Hämeen pelastuslaitos lahjoitti kaksi käytöstä poistettua ambulanssia Ukrainaan maaliskuussa 
2022. Lahjoitus oli osa sisäministeriön kokoamaa pelastustoimen varustekokonaisuutta.

Aluevaltuusto kokoontui ensimmäistä kertaa ja valitsi jäsenet lautakuntiin

Tammikuussa 2022 järjestettiin ensimmäiset aluevaalit. Pelastuslaitos jakoi yhdessä Päijät-Soten 
kanssa tietoa aluevaaleista ja kannusti äänestämään. Päijät-Hämeen hyvinvointialueelle valittiin  69 
aluevaltuutettua. Turvallisuuden ja varautumisen lautakuntaan nimettiin heistä 13.

Yhteistiedote puutarhajätteistä

Lahden seudun jätehuoltoviranomainen, Kymen jätelautakunta, Hartolan kunta ja Päijät-Hämeen 
pelastuslaitos tiedottivat yhdessä puutarhajätteen käsittelyyn liittyvästä ohjeistuksesta ja muistutti-
vat, että suuressa osassa Päijät-Hämettä puutarhajätteen hävittäminen polttamalla on kielletty.

Päijät-Hämeen pelastuslaitos esitti vakinaisen pelastusaseman perustamista Asikkalaan

Pelastuslaitos esitti vakinaisen, ympärivuorokautisen pelastusaseman perustamista Asikkalaan 
alueen toimintavalmiuden turvaamiseksi. Pelastuslaitoksen johtokunta käsitteli esitystä 24.3. ja 
puolsi aseman perustamista. Lopullisen päätöksen tekee Päijät-Hämeen hyvinvointialueen aluehal-
litus.

Tiedotteita metsäpalovaroituksista 

Pelastuslaitos muistutti tiedotteissaan metsäpalovaroituksista ja turvallisesta kokon poltosta.
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Pelastuslaitos osallistui Kuvaa elämää – älä onnettomuuspaikkaa -kampanjaan

Päijät-Hämeen pelastuslaitos ja sopimuspalokunnat julkaisivat sosiaalisen median kanavissaan 
juhannusviikolla sekä juhannuksen jälkeen kampanjavideoita, jotka muistuttavat auttamisen tärke-
ydestä, turvallisesta onnettomuuspaikan ohittamisesta, kuvaamisen unohtamisesta onnettomuusti-
lanteissa sekä auttajien työturvallisuudesta. Lisäksi pelastuslaitoksen ja ensihoidon hälytysajoneu-
voihin kiinnitetään kampanjan tarroja.

Päijät-Hämeen hyvinvointialueen verkkosivut avattiin

Päijät-Hämeen hyvinvointialueen verkkosivut otettiin käyttöön osoitteessa www.paijatha.fi. Sivusto 
toimii Päijät-Hämeen hyvinvointialueen kattosivustona, johon kootaan etenkin päätöksentekoon liit-
tyviä asioita. Sivuilla on oma osionsa myös henkilöstölle. Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen ja Päi-
jät-Soten omat verkkosivut säilyvät paijatha.fi-sivuston rinnalla.

Päijät-Hämeen pelastuslaitos mukana valtakunnallisessa sopimuspalokuntaviikossa

22.-28. elokuuta 2022 vietettiin ensimmäistä kertaa valtakunnallista sopimuspalokuntaviikkoa. Viikko 
oli osa Sopimuspalokuntien elinvoimaisuuden kehittäminen harva-alueella -hanketta. Mukana oli 
pelastuslaitoksia eri puolelta Suomea. Myös Päijät-Hämeen pelastuslaitos ja alueen sopimuspalo-
kuntia osallistui hankkeeseen. Lisäksi Päijät-Hämeen pelastuslaitos toteutti juttusarjan sopimuspa-
lokuntalaisista.

Päijät-Hämeen pelastuslaitos mukana hyvinvointialueen kuntakierroksella

Päijät-Hämeen jokaisessa kunnassa järjestettiin syksyn aikana asukkaita varten tilaisuus, jossa käytiin 
vuoropuhelua hyvinvointialueen valmistelusta ja siitä, mitä hyvinvointialueuudistus tuo mukanaan. 
Pelastuslaitokselta mukana oli pelastusjohtaja Jari Hyvärinen.

Pelastuslaitos merkitsi ajoneuvonsa käyttövoimatarroilla

Kansainvälinen pelastusalan liitto CTIF suosittaa raskaiden ajoneuvojen merkitsemistä käyttövoima-
tarroilla. Merkinnällä nopeutetaan pelastustoimintaa ja parannetaan turvallisuutta. Pelastuslaitos 
halusi toimia esimerkkinä ja kannustaa kaikkia raskaiden ajoneuvojen omistajia merkitsemään autoi-
hinsa käyttövoiman.

Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen sähköpostiosoitteet vaihtuivat 17.10. alkaen

Päijät-Hämeen pelastuslaitos otti ennakoivasti käyttöönsä tulevan Päijät-Hämeen hyvinvointialueen 
sähköpostiosoitteet. Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen sähköpostiosoitteet muuttuivat 17.10.2022 
alkaen muotoon etunimi.sukunimi@paijatha.fi. Myös yleisten sähköpostien lopuksi tuli @paijatha.fi.
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Päivä paloasemalla -tapahtuma järjestettiin 17 pelastusasemalla

Päivä Paloasemalla -tapahtuma järjestettiin Päijät-Hämeessä 17 pelastusasemalla. Päivä paloase-
malla -tapahtumien ja 26.11.─1.12.2022 vietettävän valtakunnallisen paloturvallisuusviikon tavoit-
teena on parantaa kotien paloturvallisuutta ja kansalaisten toimintakykyä onnettomuustilanteissa.

Päijät-Hämeen sopimuspalokunnille uudet aluesopimukset

Päijät-Hämeen sopimuspalokunnat allekirjoittivat 15. joulukuuta 2022 uudet aluesopimukset. Sopi-
mukset tulivat voimaan hyvinvointialueiden aloittaessa 1.1.2023.

Ohjeistusta mahdolliseen sähköpulaan

PHTurva ja paikalliset sähköyhtiöt laativat yhteistiedotteet sähkökatkojen varalle. Tiedote muistutti, 
miten sähkökatkoihin voi varautua. Jos tilanne sähkönjakelun kannalta kiristyy, tiedottavat kanta-
verkkoyhtiö Fingrid ja työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) siitä omissa viestintäkanavissaan heti kun se 
on mahdollista. 

Valtioneuvosto vahvisti pelastustoimen valtakunnalliset strategiset tavoitteet 2023-2026

Valtioneuvosto vahvisti valtakunnalliset strategiset tavoitteet pelastustoimen järjestämiselle vuo-
sille 2023-2026. Tavoitteissa huomioidaan kansalliset, alueelliset ja paikalliset tarpeet pelastustoi-
melle sekä onnettomuusuhat. Tavoitteiden tarkoituksena on varmistaa pelastustoimen palvelujen 
järjestäminen laadukkaasti, yhdenmukaisesti ja kustannusvaikuttavasti. Tavoitteet tulevat voimaan 
1.1.2023.
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